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PASAULIO DEMOKRATIJA PASIPIKTINUS HITLERIO PLANAIS, SIEKIANČIAIS KLAIPĖDOS OKUPAVIMO
Naujoji Argentinos Vyriausybė 20 - 2 - 38 Pradėjusi Eiti Savo Atsako mingas Pareigas

Dr. DIOGENES TABOADA 
Vidaus Reikalų Ministeris

NAUJAS ARGENTINOS RES
PUBLIKOS PREZIDENTAS UŽ 

DEMOKRATIJA
Vasario 20, 1938 milžiniškos 

žmonių minios sutiko naująjį Ar 
gentinos Respublikos prezidentą 
Dr. Roberto M. Ortiz. Ceremo
nijose dalyvavo kariuomenė, lai
vynas ir aviacija. Naujas prezi
dentas, kalbėdamas į piliečius 
pareiškė, kad jis tvirtai įsitiki
nęs, kad tik demokratija yra tei
singiausia valdymo sistema* ku
ria remdamasis jis tvarkys ža4įr 
padedant parlamentui ir minis- 
teriams, kurie jau pradėjo eiti 
savo pareigas. (Naujas ministe- 
rųi kabineto sąrašas telpa šia
me „A. L. Balso“ numeryje).

Per radio į Argentinos moteris 
taipgi kalbėjo naujo prezidento 
žmona, ponia Ortiz.

DIDELĖ PARAMA DARBI
NINKAMS

Roosevelto reikalavimu U. S. 
A. kongresas išmokėjo dar 250.- 
000.000,00 dolerių bedarbių šel
pimui. Ta suma duos galimybės 
suteikti dafbo 750.000 bedarbių. 
Kovo mėnesyje pinigais bedar
biams bus išduota 3 milijonai do
lerių.

SUVALKIETIS SSSR TAUTŲ 
TARYBOS VICEPIRMININKAS

Naujai išrinktas sovietų tautų 
tarybos viceprimininkas Alek
sandras Levickis yra kilęs iš Lie
tuvos, Suvalkijos ūkininko, sū
nus. Jis savo laiku yra išvykęs 
iš Lietuvos ir gyveno Minske.

UTENOJE SUDEGĖ ELEKT
ROS STOTIS

„Lietuvos Žinios“ rašo, kad 
naktį iš sausio 22 į 23 d. 1938 
sudegė elektros stotis Utenoje. 
Gaisras kilo transmisijos skyriu
je, sakoma, nuo liuosšaibės, nuo 
trynimosi. Nuostoliai siekia 100 
tūkstančių litų.

NAUJA LINŲ APDIRBIMO 
ĮMONĖ

Saušio mėnesyje netoli „Mais
to“ fabriko, Aleksote, pradėjo 
veikti nauja linų apdirinmo įmo
nė „Lietuvos linas“, ši įmonė li
nus apdirbs eksportui

Dr. PEDRO GROPPO 
Turtų Ministeris

Dr. MANUEL R. ALVARADO 
Viešųjų Darbų Ministeris

TRIS MINUTES SKAMBINO 
VISI LIETUVOS VARPAI 
„La Prensa“ 17-2-38 talpi

na United telegramą iš Kauno, 
kurioje sakoma, kad Lietuvos ne
priklausomybės XX metų sukak 
tuvės 16-2-38 buvo minėtos 
labai iškilmingai.

Visoj šaly tris minutes skam
bėjo varpai, prezidentas kalbė
jo per radio, minios žmonių su
sirinko prie nežinomojo kareivio 
kapo, visam diplomatiniam kor
pusui buvo suruoštas didelis pri
ėmimas, dainos meno organiza
cijos suruošė minėjimus visuose 
miestuose ir miesteliuose.

LITERATŪROS PREMIJA
United praneša iš Kauno, kad 

šešioliktos Vasario proga 1937 
literatūros premija paskirta ra
šytojui Kossu - Aleksandravi
čiui.
IŠGELBĖTA SOVIETŲ MOKSLI

NINKŲ EKSPEDICIJA
šiaurės poliaus tyrinėtojai So

vietų Rusijos mokslininkai — 
Papaninas ir trys jo bendradar
biai — 19-2-38 tapo išgelbėtą 
Prie jų plaukiojančios ledo ly
ties per ledynus, dinamitu kelią 
skirdami, daplaukė Sovietų led
laužiai „Taimir“ ir „Murman“ 
ir visą mokslininkų ekspediciją, 
su visais aparatais pasiėmė į 
ledjauž. ir nųklaųkė Murmanan.

S. L Arg. I. SKYRIAUS PIKNIKAS 
įvyks šį sekmadienį, 27 - 2 - 38, Villa Diamante, lietuviams 
žinomame pušyne „Colonia Alemana“. Pradžia vidurdieny
je ir tęsis iki sutemų. Puikus lietuviškas orkestras, savas bu' 
f etas ir begalinis jaunimo pasilinksminimas. Įžanga vyrams 
pusrublis, moterims ir panelėms 30 kapeikų. Renkasi viso 
Buenos Aires miesto ir apylinkių lietuviai, nes tai bus žavė- 
tinis šį vasaros sezoną Susivienijimo Lietuvių Argentinoje 
Pirmojo Skyriaus piknikas. Nepraleiskite geros progos pasi

linksminti savųjų tarpe.

Inž. JOSE PADILLA 
Žemė* Ūkio Ministeris

Dr. JOSE MARIA CANTILO 
Min. Pirmi nin. ir Užs. Reik. Min.

Dr. ARTURO GOYENECHE 
Bs. Aires Miesto In te d an tas

Gen. ANDRES SABALAIN 
Sostinės Policijos Vadas

MIRĖ VARPININKAS DR. 
LIŪDAS VAINEIKIS

Sausio 19, 1938 Vytauto Di
džiojo krematorijoje Kaune ta
po sudegintas lavonas Dro. Liū
do Vainekio, širdies liga miru
sio 17 - 2 - 38.

Dr. Vaineikis gimė Svirplių 
kaime, Joniškėlio valsčiuje, šiau 
lių apskrity 1869 m. Baigęs Min
taujos gimnaziją, medicinos 
mokslą baigė Maskvos universi
tete 1896 ir apsigyveno Palan
goje, kur išgyveno visą laiką. 
Vaineikis buvo varpininkas, Ku
dirkos ir Griniaus bendradarbis, 
pavyzdingas pažangiosios Lietu
vos visuomenės veikėjas ir didis 
kovotojas, prieš carizmą. Savo 
raštus pasirašinėdavo Svirplio 
pseudonimu. Apie velionį plačiai 
rašo „Lietuvos Žinios“ ir kiti 
Lietuvos bei užsienio lietuvių 
laikraščiai.

-r- U. S. A. karo laivynas plau
kia manevrams Atlanto vande
nynam

Gen. CARLOS D. MARQUEZ 
Karo Ministeris

LABAI BLOGĄ ĮSPŪDĮ PADA
RĖ HITLERIO KALBA

Vasario 20, 1938 Berlyno te
atre Kroli Vokietijos diktatorius 
Adolfas Hitleris pasakė savo se
nai žadėtą prakalbą. Pareiškė, 
kad jo planai sutampa su Muso
linio planas ir pripažino japonų 
sudarytą Manchukuo valstybę. 
Apie taikos reikalingumą visiš
kai neprasitarė.

Pažangioji spauda visame pa
saulyje pasipiktino Hitlerio kal
ba. U. S. A. laikraščiai rašo,‘kad 
Hitlerio nagai siekia ne tik Aust 
rijos ir Dancigo koridoriaus, bet 
Čekoslovakijos ir Klaipėdos 
krašto atplėšimo nuo Lietuvos. 
Jo fantastiški planai siekia ka
ro su Rusija ir kaizerio grąžini
mo Vokietijon.

NUŠOVĖ TRIS VILKUS
Jūrė. Sausio mėn. 7 d. 

šališkių girininkijos 19 kv. buvo 
apsistoję 3 vilkai. Miškų adminis 
tracija plotą, kuriame dienojo 
vilkai, apsupo vėlevėlėmis ir du 
vilkus nukovė. Neišspruko ir tre
čiasis vilkas, kuris tris dienas iš
buvo užtvertame plote ir sausio 
mėn. 10 d. taip pat buvo nušau
tas.

Paminėtina, kad miškų admi
nistracija, vadovaujant' urėdui 
Dėdinui, šią žiemą nukovė jau 
7 vilkus ir aštuntą mirtinai su
žeidė.

Dr. JORGE E. COLL 
Teisingumo ir švietimo Minist.
PREZIDENTAS JUSTO ATSI

SVEIKINO SU UŽSIENIŲ 
ATSTOVAIS

Prezidentūros Baltąjame Bab
ilone 17 - 2-38, atsisveikindamas 
su diplomatiniu korpusu Respub
likos prezidentas Dr. Agustin P. 
Justo padarė banketą diploma
tiniam korpusui. „La Prenso j e“ 
18-2-38 skaitome dalyvių sup
rašą, kuriame matome, kad Lie
tuvą tose atsisveikinimo iškilmė
se atstovavo ministeris J. Aukš
tuolis ir konsulas J. Kučinskas.

šešių metų terminui išrinktas, 
naujas Argentinos Respublikos 
prezidentas Dr. Roberto M. Or
tiz iš D-ro Justo perėmė prezi
dentūrą 20 - 2 - 28.

NORI SUSKALDYT JUGO
SLAVIJĄ

Vokietijos fašistai deda pas
tangas suskaidyt Jugoslavijos 
valstybę, kad tokiu būdu ten 
gaut savo militariniams planams 
įtakos kaip kad jau psiekė Aust
rijoje. Skaldymo objektu pasi
rinko religiją. Mat Jugoslavijos 
ribose yra kelios tautos, kurių 
tarpe nuolat eina kovos, kadan
gi kroatai ir slovėnai katalikai, 
o serbai — pravoslavai.

Čekoslovakija taipgi susirūpi
no del varomos hitlerininkų pro
pagandos .

UŽDERĖJO JAVAI 
ARGENTINOJE

Javų ir elevatorių komisija 
skelbia, kad iki 1 - 2 - 38 eks
portui suregistruota 1.818.088 
tonų kviečių, 64.517 t. kukuruzų, 
391.689 t. linų sėmenų etc.

— Rumunijos karalius Karo
lis H paskelbė karo sto^į visoji 
šaly. 20 - 2 - 38.

— Viekšniuose 13 - 1 88 pa
simirė Elzbieta Biržiškienė - Ro- 
dzevičiūtė, profesorių Mykolo, 
Vaclovo ir Viktoro Biržiškų mo
tina.

— Vincas Mačiulaitis, sužeis
tas autobuso katastrofoje, gydo
mas ligoninėje Argerich. Drau
gai, aplankykite!

— „Naujienos“ rašę, kad vi
sos lietuvių draug. ILllinois vals
tijoje pr&alo užsiregistruot val
stijos raštinėje ir įteikt savo sto
vio raportus.

JAU VISAI ARTI KARNAVALU ŠVENTĖS 
kurios prasideda vasario 27 dieną. Daugelis dirbtuvių karna
valų metu bus uždarytos, bet „A. L. Balso“ Redakcija dirbs 
visą laiką. Del to gerbiamuosius skaitytojus prašome ne vien 
žadėti, bet pasiryžt ir ištesėti, atsilankant Redakcijon, apsi
mokant prenumeratas ir atsiimant vienintėlj šįmet Argenti
noje išleistą „Argentinos Lietuvių Balso“ kalendorių, kurio 
jau nedaug tepasiliko. Apsimokėti „A-L. Balso“ prenume
ratas taipgi bus galima 19-2-38 „Jose Verdi“ teatre. Pa- 

sinaudokit gera proga.
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AR6ENTINOS LIETUVIU

BALSAS
Bs. Aires, Vasario 24, 1938

{domi Statistika
Skaitytojai pamena, kad bir

želio mėnesio 80 d., 1937 visoj 
Argentinos respublikoj buvo su
rašinėjami gyvuliai ir paukščiai, 
o taipgi daromas agrikultūros 
cenzas. Vasario 16, 1938 žemės 
ūkio ministeris Dr. Carcano pas
kelbė tik ką pabaigto sugrupuo
ti to įdomaus cenzo davinius, štai 
jie:

Visoj Argentinoj yra 439.874 
ūkių, /kurių 164.871 eksplotu'o- 
jami savininkų, 197.174 — nuo
mininkų ir 77.829 asmenys eks- 
plotuoja ūkius kaipo pusininkai 
ir tam panašiomis sąlygomis.

Iš tų ūkininkų Argentinoje gi
musių yra 263.889; priėmusių 
Argentinos pilietybę yra 12.240 
ir 173.745 svetimšaliai. Įdomu, 
kad 328.495 Argentinos ūkinin
kai moka rašyti ir skaityti, o 111. 
379 analfabetai.

O štai kiek gyvulių dabar yra 
Argentinoje: galvijų 33.100.512, 
avių 43.790,166, kiaulių 3.975.- 
716, kumelių 8.527.181, arklių 
4.875.990, mulų ir asilų 905.041.

Vištų Argentinoje minėtas 
cenzaš surado 43,285.311, krali- 
kų 414.296, veikiančių bičių avi
lių — 262.322.

Penktoje cenzo lapo dalyje 
pažymėta, kad javais apsėta 
18.956.447 hektarų; nuo 15.- 
170.921 ha javai nuvalyti. Pro
dukcija pažymėta 17.689.307 
tonų javų.

Kviečių ūkių yra 108.865 su 
7.391.066 ha apsėtais, 6,585.769 
ha nuvalyta su 6.394.462 tono
mis produkcijos.

Linų ūkių yra 97.718, apsėta. 
3,254.859 ha, jau nuplauta 2.- ■ 
827.064 ha su 1.855.392 tonomis 
linų sėmenų.

JKukuruzų ūkių yra 210.412, : 
apsėta 5.216.508 ha, jau nupiau- ¡ 
ta 4.187.726 ha su 8.230.004 .to- ¡ 
nomis.

Avižų ūkių: 44.922, apsėtas . 
plotas 1.313.998 ha, nuplauta 
741,300 ha, produkcija 638.185 
tonos.

Miežių: ūkių 22.782, apsėta ] 
528.066 ha, produkcija 329.817 ¡ 
tonos. i

niaus žodį“, jie tik už dideles 
pinigų sumas sutinka laikyti lie
tuviškas pamaldas. Kunigai Vil
nijoje eina ranka rankon su o- 
kupantais ir su okupantams Vil
nių pripažinusiu popiežiumi.

Tarp kita „Vilniaus Žodyje 
skaitome:

„Vienas žada mūsų skaityto
jams nesuteikti jokių bažtnyti- 
nių patarnavimų, kitas paskaito 
iš pamokslo prenumeratorių pa
vardes, trečias atsiranda dar 
gudresnis, ne tik nuplėšia kalen
dorių nuo sienos, bet, nuėjęs pas 
pašto viršininką įsako laikraščio 
nelaikyti ir prenumeratoriams’ 
nedalyti. Pašto valdytojas tokio 
įsakymo, žinoma, neįvykdo, nes 
ne nuo jo priklauso, bet gardžiai 
pasijuokia.

šia proga tenka išsitarti ir del 
mūsų gimtosios kalbos teisių baž 
nyčioje. Mūsų manymu, valstie
čiai 'turi ieškoti sėkmingesnių 
šioj srity kovos būdų. Dabar skai 
tome korespondencijose, kad ten 
ir ten sugalvojo „kovos“ būdą 
vieni parapiječiai, inteligentų 
padedami. Prašymais nieko ne
laimėję, nusprendė pinigais pa
maldų gauti. Surinko šimtą ar 
du šimtu zlotų ir lietuviškas pa
maldas vieną dieną užpirko. Tai 
jau labai juokinga. Norint turė
ti bent pusę pamaldų, reikia per 
metus surinkti mažiausia pustre
čios tūkstanties zlotų. Už tokius 
pinigus lietuvių pamaldų galėsi 
turėti ir Palestinoje, jeigu tik at 
siras lietuviškai mokąs kunigas, 
bet taip mūsų krašte , pamaldų 
neiškovosi. Klebonas parapijie- 

Ičių prašymų vyskupijoj niekad 
neparems“.

Atsirado „Kritikas“
Pernai lankęsis Argentinoje 

Lietuvos pašalpomis leidžiamo 
Brazilijos „Lietuvio“ redakto
rius St. Vancevičius „Lietuvyje“ 
tąsomis talpina straipsnį — Ar
gentinos lietuviai. Manėme, kad 
Vancevičius - Kymantas moka 
šiek tiek orijentuotis dalykuose, ‘ 
apie kuriuos rašo. Bet apsiriko
me. Dabar matome, kad tai yra 
žmogus be orijentacijos arta 
veidmainys.

Vasario 12-tos, 1938 m. laido
je „Lietuvyje“ Vancevičius rašo, j 
kad „Argentinos Lietuvių Bal- 
sas“ talpina iš piršto išlaužtas ¿ 
žinias, šoferius daro inžinieriais^ .

NEGAUDAMAS PASISKOLIN
TI PINIGŲ, 15 KER5TO NUŽU

DĖ MERGAITĘ
Svilalių km. Anykščių vals., 

Adomavičiaus- šuliny buvo ras
tas Uršulės Adomavičiūtės lavo
nas. Kai medicinos ekspertyza 
nustatė kad mergina pirma bu
vus nužudyta, o tik paskui į- 
mesta į šulinį, kilo įtarimas, kad 
ją nužudė Adomavičių kaimy
nas Juozas 
prašydavęs Adomavičių pasko
linti jam pinigų ir negavęs pasi
skolinti keršijęs.

Tardymo keliu buvo nustaty
ta, kad Adomavičiūtę nužudė 
J. Navikas, kuris ir patrauktas 
tieson.

Panevėžio apyg. teismas Na
viką nubaudė 10 metų sunk, dar
bų kalėjimo. Jis padavė apeliaci 
jos skundą, kurį Rūmai svarstė 
ir atmetė

Navikas, kuris vis

2 ŽMONĖS UŽTROŠKO 
JAUJOSE

d. Pašvitinio vi. Drau- 
pil. čiapo Juozo jau- 
negyvas Šlianderis Jo-

Sausio 3 
dėlių km. 
joj rastas 
nas apie 60 m. amžiaus. Jis buvo 
apsiėmęs pas čiapą plukti linus 
ir, neturėdamas kur miegoti, ap
sinakvojo jaujoj, kuri buvo kū
renama spaliais. Gydytojas nu
statė, kad š. mirė nuo asfikcijos.

Sausio 4 d. to pat vai. Gaubiu 
km. pil. Glinskio jaujoj rastas 
nežinomo žmogaus lavonas. Iš 
rastų dokumentų nustatyta, kad 
tai yra Žalalis Juozas, 21 metų 
amžiaus, kilęs iš Utenos apskr., 
Kuktiškių vl„ Padvarių km.. Jis 
prieš kiek laiko tarnavo pas ū- 
kininką Liepinską VI., Meilonių 
km. Pašvitinio vi., bet paskuti
niu laiku darbo nebeturėjo. Be- 
vaikčiodamas ir beieškodamas 
darbo jis įlindo jjįij’on pernak
voti ir čia mirė' nuo asfikcijos.

MIRĖ ŠIMTAMETIS ŪKININ
Vyžuonų vi., Varkųjų km. 

njiirė 102 metų ūkininkas Juoza
pas Luobys, žinojęs daug tauto
sakos.

Rugių: ūkių 19.725, apsėta l.-^tarnaites artistėmis, etc.
191.152 ha, produkcija 203.266 
tonos.

Alpiste (motiejukai): ūkių 
3.127, apsėta 69.798 ha, produk
cija 38.201 tona.

Vatos: ūkių 28.643, apsėta 
366.434 ha, produkcija 102.788 
taños. ,

Cukraus nendrių: ūkių 16 - 
851, apsėta 180.472 ha, produk
cija 3.374.855 tonos.

Vynuogių: ūkių 22.637, apso- 
produkcijadihta 133.226 ha, 

1.474.819 tonos.
Yerba mate: ūkių 

sodinta 63.003 ha, 
77.312 tonos.

Tabakas:, ūkių ' 8.496, apsėta 
10:797 ha, produkcija 9.911 to
na.

Ryžių: ūkių 2.197, apsėta 11.- 
205 ha, produkcija 22.494 tonos.

Mani: po žeme augančius 
„riešutus“ augina 2.797 ūkiai, 
apsėta 103.797 hą, gauta „pyna- 
cų“ 72.190 tonų.

Saulėgrąžų: ūkių 11.782, ap
sėta 176.638 ha, gauta sėklų 99.- 
601 tona.

Tartago: ūkių 3.818, apsėta 
2J/.153 ha, produkcija 7.920 to
nų-.

Tung: ūkių 502, apsėta 3.402 
ha,, produkcija 461 tona 
to.' ♦

¡Skaitytojų orijentacijoš 
skelbiame šiuos įdomius 
davinius, kurie bus kaipo 
dymas agronomijos studento J. 
Bukevičiaus mūsų laikraščiui pa 
rašytų straipsnių apie koloniza
ciją.

7.470, ap- 
produkcija

pluoš-

dėlei 
cenzo 
papil-

Kunigai Vilnijoje
„Vilniaus Žodis“ 21-1-38 

rašo, kad lietuviai kunigai len
kų okupuotame Vilniaus krašte 
yra dideli lietuvių liaudies len- 

’kintojai. Jie persekioja tuos žmo 
nes, kurie skaito pažangųjį „Vii-

Prašytume Vancevičių nuro
dyti nors vieną „A. L. Balse“ til
pusią žinią, kuri neatatiktų tik
renybei. To i nepadarius būsime 
priversti jį laikyti melagiu. Nes 
jeigu jo „ideologijos“ laikraščiai 
neturi kontakto su lietuvių visuo 
mene ir nežino, kas kolonijoje 
dedasi, tai dar nereiškia, kad 
mūsų žinios „laužiamos iš pirš
tų“. Visiškai ne del „laužymų“ 
Argentinos lietuvių visuomenė 
skaito ir remia mūsų laikraštį.

Lab^i charakteringa, kad tas 
fašistinis agentas į padanges ke
lia buvusių rytojinių „Momen
tą“. Tai dar viena savotiška yla, 
išlindusi iš maišo, įrodanti slap
to fašistiniai - komunistinio fron 
to bendrumą prieš demokratinę 
visuomenę, arba liudijanti St. 
Vancevičiaus žlibumą.

O jeigu jau kalbėti apie „ma- 
kanas“ (macana — indėnų var
tojamo ginklo pavadinimas. Tas 
žodis taip pat vartojamas apibu
dinimui tikrovei neatitinkančių 
dalykų), tai St. V. jų turi ne tik 
savo laikraštyje, bet del jų turė
jo net Kaunan vykt pasiaiškinti. 
Jų tikrai galėjo matyti savo ide
ologijos „Išviene“, kurio visi bur 
bulai susproginėjo: Baltijos išei
vių „sąjunga“, su bendra tų ša
lių atstovybe Argentinoje; „čiur 
lionininkai“ „radio klubas“; 
„kolonizacija“ su jau parduoto
mis akcijomis; „ekskursija“; 
„liaudies opera“; kalendorius; 
už ^piemenį pas teisėją tarnaujan 
čio Tučiaus paaukotas tūkstantis 
„ekonominei daugijai“ ir ta pa
ti draugija, etc. etc.

Labai nemalonu, kad pašai
pūnes Lietuvos lėšas sudorojantis 
elementas tokiomis, anot jo ter
mino, „makanomis“ bando deng
ti savb impotentiškumą ir jomis 
dumti akis tiems žmonėms ir 
toms įstaigoms iš kurių gauna 
lėšas varymui nelemto ir griau-

namojo darbo Pietų Amerikos 
lietuvių kolonijose.

Be to, panas Vancevičius gau
ta iš konsulato nemokama laiva
korte nuvykęs Kaunan klaidina 
„Lietuvos Žinias“. Liaudininkų 
dienraščiui 24 - 1 - 38 jis pasa
koja paneigdamas Brazilijos Lie 
tuvių Centrą, o reklamuodamas 
benarę valdininkų sąjungą. Taip 
gi nevykusiai nupiešia „visuome 
ninio darbo ruporus“ — spaudos 
darbininkus ir organizacijų vei
kėjus. Gaila, kad tai rašant ne
prisiminta seno lietuvių posakio: 
Kas nieko neveikia, to niekas ne- 
peikia... 'JĮ

ĮTARDAMAS, KAD DVYNU
KAI YRA KITO TĖVO - NU

ŽUDĖ SAVO ŽMONĄ
Pabališkių km, Prienų vals, 

gyventojas Pranas Brūzgas tu
rėjo šešis vaikus, jų tarpe vienus 
dvynukus. Brūzgas įtaręs, kad 
dvynukai esą ne jo, bet kito tė
vo, .tai žmonai už tai keršijo ir 
ją nušovė.

Kvočiant buvo įtariamas ir 
Antanas Kerpažickis, bet jį Ma
rijampolės apyg. teismas išteisi
no, o Brūzgą nubaudė visą am
žių kalėti.

Apygardos teismo sprendimą 
Brūzgas apskundė Apeliaciniam 
rūmam, bet Rūmai jo skundą at
metė.

MIRĖ LAKŪNAS - SKLANDY
TOJAS VLADAS BUTKE

VIČIUS
Karo ligoninėj gerklės džiova 

mirė buv. pernai metais Nidos 
sklandymo mokyklos viršininkas 
lakūnas - sklandytojas Vladas 
-Butkevičius.

POLICIJA NUŠOVĖ BĖGUSĮ 
DVARININKĄ

Sausio 10 d. 7 vai. vakare ge
ležinkelio stoties policija perda
vė miesto policijai įsigėrusį pi
lietį, pasivadinusi Juozu Kaula- 
vičium, bet neturėjusį pokių do
kumentų. Sulaikytasis tvirtino 
gyvenąs Tryškių vals. Girkautų 
kaime, todėl policija, iki susiži
nos su tos vietos įstaigomis, nu
sistatė jį uždaryti daboklėje. Iš
girdęs tai, suimtasis pradėjo iš 
raštinės bėgti, o trys policinin
kai puolė paskui vytis. Polici
ninkas Šutas vijosi jį Klebonijos 
gatve, o kiti bėgo pastoti bėgliui 
kelią į Gaisrininkų g. Polic. šu
tas šaukdamas „stok!“ paleido 
tris šūvius į orą. tačiau bėglys 
nesstojo ir ties Gaisrininkų gat
ve buvo besileidžiąs į pakalnę, 
kur tamsumoje galėjo pasislėpti. 
Pol. šutas paleido ketvirtą šūvį 
į bėglį ir pataikė jam nugaron. 
Bėglys sukrito ir buvo atvestas 
atgal nuovadon, iš kur nugabęn- 
tas miesto ligoninėn, jis pasisa
kė savo tikrą pavardę -Domkus 
Jonas, 40 m. amž. savininkas 
180 ha Rėžų dvaro, Tryškių vals. 
Iš policijos bėgo todėl, kad bi
jojęs gėdos ir nenorėjęs būti va
romas etapu į savo gyvenamą 
vietą. 1. 11d 1 vai nakties Dom
kus ligoninėje 
nėję rasta 466 Lt. pinigų. Dabar 
aiškinama kodėl Domkus slėpė 
savo tikrą pavardę ir kodėl pasi
vadino kaž kokiu Kaulavičium, 
del ko ir tokio tragingo galo te
susilaukė.

UŽMIGO ROGĖSE IR SUSALO
I. 5 d. Meškučių vals. Žmirk- 

lių kaimo gyventojas Močius 
Pranas, apie 60 mt. amžiaus, iS- 
važiavo į Menkučius, kur rado 
progą gerokai įsigerti. Namo 
Močius važiavo jau visai girtas, 
taip kad, atvažiavęs į savo kie
mą, nakties metu nė iš rogių ne
beišlipo, o paliko jose miegoti. 
Kitą dieną rastas rogėse sušalęs 
Mociaus lavonas.

VĖL TRAGEDIJA ALSĖDŽIŲ 
VALSČIUJE

Nespėjo dar nuaidėti Kęstai- 
čių kaime (Alsėdžių v) K. Au- < 
gustino paleisti revolverio šūviai 
kurių pasėkoje, kaip žinoma, nu 
šauta pik Šimkienė, o pats ke- 
sįntojas po padarytos sunkios o- 
pėracijos dar kovoja ligoninėje 
su mirtimi, kaip štai naktį iš 19 
į 20-tą sausio, prie pat Alsėdžių 
miestelio, vLidimų kaime Uznio 
Justino trobelėje kilo gaisras, 
kurio metu sudegė jo trys maža
metės dukrelės. Vyriausioji jų 
buVo 4 metų amžiaus.

gyvenamą

mirfc Jo pinigi-

TRAGEDIJA, KURI JAUDINA 
KLAIPĖDIEČIUS

Klaipėdiškis lietuvis darbi
ninkas Mikatis tapo suareštuotas 
ir laikomas kalėjime. Jis įtaria
mas savo žmonos nužudyme, ku 
ri palaidota, padarius skrodimą.
vis, mylintis savo namiškius Lie
tuvoj, — jiems išrašo „Argenti
nos Lietuvių Balsą“.

KAIMAS DOMISI SVEIKATOS 
CENTRAIS

Kaune įvykusiame Sveikatos 
centrų gailestingų seserų ir aku- . 
šerių suvažiavime pranešėjos iš 
vietų konstatavo, kad pastaruo
ju metu Sveikatos centrais ir jų 
teikiama pagalba vis daugiau 
žmonės interesuojasi. Anksčiau 
žmonės nesuprato, kad nuo ligos 
reikia įspėti ir sveiką organizmą, 
o iie tik sergantį. Dabar šis nesu 
įsipratimas baigia išnykti. Kai
mo žmonės vis daugiau kviečia
si pas save gailestingąsias seseris 
bei akušerės, kad jos patartų 
Kaip reikia auklėti vaikus ir ap
sisaugoti nuo ligų.

Be to, buvo konstatuota, kad 
kaimo „bobutės“ autoritetas pas 
kaimo motinas vis daugijau men- 
kėjąs. Jų įtaka mažėjanti. Kai- - 
mo moterys pradeda suprasti ir 
šalina senuosius užsilikusius prie 
tarus. Jos suprato, kad „bobu
tės“ yra kenksmingos joms ir jų 
vaikams. Kaimo „¡bobutes“ pa
vaduoti kaimietės moterys kvie
čiasi Sveikatos centrų akušeres.

Taip pat pranešimuose nuro
dyta, kad Sveikatos centrų apy
linkėse vis mažiau pastebima ra
chitikų vaikų ir, apskritai, paste 
bimas didesnis vaikų sveikatin
gumas.

ATEINANČIAS VELYKŲ ŠVENTES
po šaltos žiemos 

Jūsų gimines praleis jas linksmai tik tada jei Tamsta 
jiems pagelbesi su 

PINIGINE PERLAIDA
Mūsų specialiu patarnavimu

„ORO P A 5 T U “ — BE ATSKIRO MOKESNIO 
geriausiu dienos kursu

teikiame Tamstai GREITUMĄ, SAUGUMĄ ir
EKONOMIŠKUMĄ

kadangi neimame iš Tamstos jokių ekstra išlaidų.
Visuomet yra Jūsų dispozicijoje nuolatinis Jūsų draugas

lietuvių skyrius

BANCO HOLANDES UNIDO
BUENOS AIRES SKYRIUS

CENTRAUNÊ ĮSTAIGA:
B-mé. Mitre 234

AGENCIJA: 
Corrientes 1900
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LIETUVIU VIENINGUMO TRIUMFAS APŽVALGA
PUSANTRO TŪKSTANČIO LIETUVIŲ „JOSE VERDI“ TEAT
RE MINĖJO LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS DVIDEŠIM

TIES METŲ SUKAKTUVES
„Jose Verdi“ teatras Buenos 

Aires mieste sutalpina daugiau 
žmonių, negu Lietuvos Valstybi
nės Operos rūmai Kaune. Ir štai 
19 - 2 - 38, XX metų Lietuvos 
nepriklausomybės sukaktuves 
minint, linko „Jose Verdi“ teat
ro balkonai, buvo perpldytas par 
teris, užsikimšę visi takai. Tai 
dienai „Jose Verdi“ teatrą, kaip 
ir pernai, nusamdė trys kolekty
vai: Lietuvių Centras, „A. L. 
Balsas“ ir Susiv. Liet. Argentino
je su Valęntin Alsinos skyriumi. 
Vienok, kilus, norui sujungti mi
nėjimo idejon visas kolonijoje 
pasireiškusias grupes, Pasiunti
nybėje spaudos ir organizacijų 
atstovams beposėdžiaujant, bend 
rą minėjimą rengiančių kolekty
vų skaičius dar padidėjo. Rezul
tatas: pusantro tūkstančio lietu
vių viename salione ir apie po 
300 pezų pelno trims Buenos 
Aires lietuvių mokykloms. Mat 
visi programoje dalyvavusieji 
menininkai ir spauda, taip sa
kant, patarnavo be jokio atlygi
nimo.

Iškilmes atidarė ir diplomatus 
bei organizacijų otstovus persta
tė pirmasis Lietuvos pasiuntiny
bės sekretorius ir Komiteto pir
mininkas Bronius Blaveščiūnas, 
programą tvarkė, ir per garsia
kalbį pranešinėjo bei publikai už 
skaitlingą atsilankymą dėkojo 
Komiteto narys ir „A. L. Balso“ 
leidėjas Pranas Ožinskas.
Labai turiningas kalbas pasakė 

ir griausmingų publikos aplodis
mentų užsipelnė Lietuvos minjs- 
teris p. J. Aukštuolis, Latvijos 
atstovas Dr. P. Olinš, Estijos gar 
bės konsulas p. Herverson. Pu
blika ramiai išklausė V. Rimavi- 
čiaus vadovaujamo šv. Cicilijos 
choro sugiedotus Argentinos ir 
Lietuvos himnus ir per garsiakal
bį transliuotą DULR-o pirminin
ko adv. R. Skipičio kalbą užsie
nių lietuviams.

Organizacijų vardu šiai die
nai pritaikintas kalbas iš eilės 
pasakė šių draugijų atstovai: A. 
Kairys — Lietuvių Centro. Z. 
Juknevičius — ALKF., G. Šim
kūnas — S. L, Arg., Pr. Galbuo- 
gis — ALTS.. Iz. Dailydė — BL- 
KKSPA., L. Bernotas — E. Drg., 
J. Sud'akas — Liet, žydų Drg. J. 
Baltušninkas — Talkos. Dr. J. 
Basanavičiaus vardo mokyklos 
vardu kalbėjo mokytoja E. Vil- 
činskaitė - Rysselienė, o Tumo 
- Vaižganto ir Dariaus ir Girėno 
mokyklų vardu — mokytojas V. 
V. Nalivaika.

Lietuvos ministeriui paprašius 
publika atsistojimu pagerbė už 
Lietuvos laisvę žuvusius kovoto
jus.

Griausmingų aplodismentų už 
sipelnė L. ir A. Grišonų duetas,

ponios U. Jeleniauskienės ir E. 
Orlovo lietuviškos solo dainos ir 
„Argentinos Lietuvių Balso“ lie
tuvaičių plastikių trupė, kuri 
baltom suknelėm pasipuošusi iš
pildė „Už jūrių marių“ ir „šiltas 
gražus rudenėlis“ o tautiškais 
rūbais pasipuošusios pašoko lie
tuvišką suktinį. Deklamacijomis 
publiką sužavėjo panelės G. Pi- 
lipaitė, M. Pažėraitė ir B. Navi
kaitė. Pažymėtina, kad apart pp. 
Grišonų ir šv. Cicilijos choro, ki
ti meninės programos dalyviai 
buvo visi balsiečiai. Didelė padė
ka priklauso visiems, o ypatin
gai pianistams profesionalams 
Pranui Krapavickui ir Ignui An
drijauskui, kurie taipgi nemoka
mai virkdė piano akordus, akom
panuodami duetui, solistams ir 
plastikėms.

Pabaigoje šv. Cicilijos choras 
sudainavo Lietuviais esame mes 
gimę, Eikim sesės ir Ei pasauli, 
mes be Vilniaus nenurimsim.
Lietuviškiems „Lyros“ ir „Kan

klių orkestrams pakaitomis grie
žiant ir šokių muziką per Muške- 
to įrengtus garsiakalbius trans
liuojant gražios lietuvių jauni
mo poros, kaip banguojanti jū
ra, linksminosi iki 4 vai. ryto.

Publikoje matėsi daugelis po
nių ir panelių, o taipgi Argenti
noje gimusių mažų lietuvaičių 
pasipuošusių lietuviškais tauti
škais rūbais. Mažų vaikučių bu
vo apie 50, nors vienas laikraš
tis skelbė, kad su mažais vaikais 
tėvai nebus įleidžiami. Vienok, 
nors yra tokis įstatymas, bet jis 
dar nevykdomas, o antra, jis tai
komas viešiems spektakliams, o 
ne tokioms iškilmėms.

Svečiai gėrėjosi pavyzdinga 
tvarka, kurią kasoje, prie įėjimo 
salione ir rūbinėj palaikė orga
nizacijų atstovai. Alum užvers
tas bufetas po kelių papildymų 
ištuštėjo; taipgi pasibaigė alus 
ir gretimuose prie teatro baruo
se. Beje, iš DULR-o lėšomis lei
džiamo „Išvieno“ štabo niekas 
minėjiman neatsilankė: nebuvo 
nei Mato Šalčiaus nei Laurinavi
čienės. Minėjime nedalyvavo nė 
kunigas Janilionis — kitas litais 
išlaikomas „kolonijos tvarkyto
jas“. Nors Liaudies Teatras taip
gi nedalyvavo minėjime (del su
sidėjusių aplinkybių), nors kas 
tai išleido lapelius, raginančius 
lietuvius neit į šį minėjimą, vie
nok atėjo tiek žmonių, kad te
atras buvo perpildytas, XX me
tų Lietuvos nepriklausomybės 
sukaktuvės tinkamai paminėtos, 
visoj Argentinos sostinės spau
doj šis istoriškas įvykis gražiai 
atžymėtas ir mūsų mažųjų švie
timo ir auklėjimo darbas duos- 
niai paremtas.

B. K. Algimantas

ILIUSTRUOTAS „LIETUVIŲ 
AIDAS BRAZILIJOJ“

Pažangus Brazilijos lietuvių 
savaitraštis „Lietuvių Aidas Brą 
zilijoj“ 12 - 2 - 38 visą pirmąjį 
puslapį papuošė Sao Paulo lie
tuvių publikos paveikslu ir Lie
tuvos nepriklausomybės XX.me
tų sukaktuvių minėjimą suruo- 
šusio Brazilijos Lietuvių Centro 
vadovybės bei parengime kalbė
jusių svečių paveikslu.

Tai faktinas įrodymas, kad 
tūkstantinės minios eina su Lie
tuvių Centru ir kad pašalpines 
lėšas dorojanti „oficialistai“ ten 
jokios visuomenės neturi.

Beje, tame pat laikraštyje ra
šoma, kad kovo mėnesyje turės 
išvykt Lietuvon apie 8 metus 
Pietų Amerikos lietuvius skun
dęs ir provokavęs Povilas Gau- 
čys.

„NAUJIENOS“ APIE PASUS
Socialdemokratų laikraščio 

„Naujienų“ laivakorčių pardavi 
mo skyriaus vedėjas T. Rypkevi- 
čia per kelis numerius skelbia, 
kad norinti aplankyt Lietuvą tie 
Lietuvos piliečiai, kurių pasų ga
liojimas pasibaigė prieš du me
tus, turi paduot prašymus v. r. 
ministerijai del pilietybės atga
vimo.

Amerikos piliečių žmonoms, 
kaip ir prieš karą atvykusioms 
Amerikon lietuviams, gavimui 
paso reikalinga turėti savo gimi
mo metrikus.

Pabaigoj pranešimo sakoma, 
kad už Lietuvos pasus mokesčio 
nėra, tik reikia sutvarkyti.

„Keleivyje“ 26 - 1 - 38 Ari
mantas kritikuoja tą Lietuvos 
valdžios įstatymą.

Kiti laikračiai pataria pilie
čiams pasiteirauti kitų šalių kon
sulatuose,—kaip ilgai gyvenan
tis užsieniuose pav. Anglijos, U. 
S. A., Švedijos bei kitos kurios 
šalies pilietis skaitosi piliečiu be 
paso atnaujinimo.

BIMBA PASITRAUKĖ
Čikagos dienraštis „Naujie

nos“, Brooklyno „Vienybė“ ir So. 
Bostono „Darbininkas“ rašo, 
kad senas „Laisvės“ redaktorius 
Antanas Bimba pasitraukė iš ko
munistų partijos. Jis pasiliksiąs 
tik Amerikos Darbo Partijoje.

OKUPANTAI TEBESMAUGIA
Vienkartinis Vilniaus lietuvių 

leidinys „Lietuvis“ 27 - 1 - 38 ra
šo, kad Vilniaus miesto Storas
tos įsakymu sulaikytas Lietuvių 
Ūkininkų Draugijos Centro vei
kimas ir Vilniaus Lietuvių Spor
to Klūbo veikimas.
“Argentinos Lietuvi ų Balso” Ka

lendorius 1938 metams yra 
vienintelis Argentinoje 

išleistas lietuvių 
Kalendorius.

IŠ MINISTERIO KALBOS
Lietuvos nepaprastas pasiun

tinys ir įgaliotas ministeris Pie
tų Amerikai p. Jonas Aukštuo
lis, Lietuvos Nepriklausomybės 
XX metų sukaktuvių proga, kal
bėdamas iš Argentinos Valstybi
nės radio stoties L. R. A. 18 - 2 - 
38, 18 vai., tarp kita, pasakė:

„Lietuviai:
Prieš tariant žodį Lietuvos ne

priklausomybės dvidešimties me 
tų sukaktuvių proga, pirmiausia 
man tenka nuoširdžiai padėkoti 
Argentinos Užsienių Reikalų Mi
nisterijai ir jos Propagandos De
partamentui už man suteiktą 
malonę, kad galiu perduoti per 
radiją sveikinimus arti šimtui 
tūkstančių savo tautiečių gyve
nančių Pietų Amerkoje, o taip 
pat ir visiems klausantiems ma
no žodžių šiaurės Amerikoje ir 
Europoje,

Sveikindamas Jus, mano tau
tiečiai, gyvenančius svetingose 
Pietų Amerikos valstybėse, kur 
Jūs esate mielai priimti, džiau
giuosi galėdamas pažymėti, kad 
Jūs naudodamiesi šitų svetingų
jų šalių prieglauda garbingai 
triūsiatės ne tik del savo kasdie
ninės duonos, bet ir del gerovės 
ir pažangos tų kraštų, kurie Jus 
priglaudė.

Lietuvių tauta jau nuo senų 
laikų turėjo didelių simpatijų 
didžiai Argentinos valstybei, 
kaip tautų bičiulei laisvės ir di
delių progų šaliai. Argentina 
yra pirmoji P. A. Valstybė pri
pažinusių Lietuvos nepriklauso
mybę. Gyvenantieji Argentinoje 
Lietuviai visuomet su dėkingumu 
minės jos nuoširdžius jausmus 
mūsų šalies ir tautiečių link.

Lietuva* palaiko su Argentina, 
Brazilija ir Urugvajumi širdin
giausius santykius ir aš iš savo 
pusės darau ir darysiu pastan
gas, kad tie santykiai minėtų res 
publikų ir Lietuvos naudai dar 
labiau išsiplėstų.

Lietuva, kaip ir Argentina už 
daugelio savo sūnų gyvybę ir tik 
tokiu būdu nusikratė svetimųjų 
jungo ir vėl pradėjo savistoviai 
ir nepriklausomai gyventi ir kur
tis, kaip ir kitados mūsų pirmų
jų didžiųjų kunigaikščių laikais.

Kadaise lietuvių tauta buvo 
sukūrusi didelę savo valstybę, 
kuri tęsėsi nuo Baltijos iki Juo
dųjų jūrų ir buvo užėmusi dau
giau, kaip milijoną kvadratinių 
kilometrų. 1918 m. vasario 16 d. 
Lietuva vėl atgavo prarastą ne
palankiomis istorinėmis aplin- 

(Nukelta į 7-tą puslapį) <

KOLONIZACIJOS KLAUSIMUI AKTYVÊJANT
Juozas BUKEVR5IUS

KOLONIZACIJA ENTRE RIOS 
PROVINCIJOJ

E. Rios provincija pirmutinė 
pasižymėjo giliu susirūpinimu 
kolonizuoti valst. žemes ir, gali
ma sakyt, iki šiol tik ji viena tu
ri aiškiai įstatymais nustatytą 
racionalę kolonizavimo tvarką, 
kuria žemdirbis gali virsti savi
ninku lengvomis sąlygomis, ne
stabdančiomis jo ūkio tobulėji
mo bei pirmyneigos.

Oficiali Entre. Rios provinci
jos kolonizacija yra pagrįsta 
„Agrarinio Pertvarkymo“ (Trans 
formación Agraria) įstatymu Nr. 
2985, išleistu 1934 m. birželio 
mėn. gubernatoriaujant Dr. Et- 
chevere, po obalsiu: „Žemė turi 
priklausyti tiems, kurie ją dirba“.

Įstatymas įpareigoja Vykdo
mąją Valdžią pirkti, nusavinti ir 
parduoti žemes tinkančias smul
kiam, mišriam ūkiui, esančias ne 
toliau kaip 25 kilometrai nuo ge
ležinkelio stoties ir ne toliau kaip 
60 klm. nuo uosto ( upių). Einant 
2 paragrafu įsteigta Žemdirbys
tės Taryba, susidedanti iš 7 gar
bės narių: 1 senatoriaus, 2 dipu- 
tatų, 1 žemdirbių įgaliotinio, 1 ū- 
kio kooperatyvų federacijos (Fe
deración Entrreriana de Coopera
tivas Agrícolas) įgaliotinio, 1 E. 
Rios Banko atstovo ir provincijos 
Žemdirbystės ir Gyvulininkystės 
Departamento Direktoriaus.

Kolonizacijos finansavimui iš
leidžiami Agrarinio Pertvarkymo 
bonai 3 milijonų pezų vertės.

Einant 25 paragrafu gali būti 
nusavintos žemės ūkių didesnių 
kaip 2000 ha, neliečiant pavyzdi
nių ūkių. Tai yra atsarginis pa
ragrafas, galįs turėti reikšmės ka
da kolonizacija jau bus plačiai 
išsivysčiusi. Dabartiniu gi metu 
jo pritaikinti dar netenka, nes 
pasikartojus kelis metus iš eilės 
blogam toj provincijoj derliui 
ypatingai del skėrių užplūdimo, 
yra didelis pasiūlymas iš stambių 
ūkininkų pusės parduoti savo že
mes valdžiai.

Sklypai parduodami kolonis
tams išsimokėtinai per 20 metų. 
Metinė kvota, kartu su nuošim
čiais ir tarpininkavimu, yra lygi 
8.72% bendros žemės kainos. 
Per pirmus penkis metus nauja
kuriai atleidžiami nuo žemės 
mokesčių.

Sklypus gali pirkti: asmens, 
kurie jau yra dirbę žemę, fizi
niai ir moraliniai^ sveiki ir turį 
eikalingą ūkio pradžiai kapita
lą (neturint savo kapitalo gali
ma prašyti paskolos iš valdžios). 
Esant dideliam norinčių koloni- 
zuotis skaičiui vienodomis sąly
gomis pirmenybė duodama ar- 
gentiniečiams ir jų tarpe — pir
menybė vedusiems.

Naujakuriai sugrupuojami 
kolonijomis. Kiekvienoj koloni
joj paliekamas vienas sklypas 
mokyklai, kooperatyvui, sportui 
ir kitiems viešiems pastatams ir 
parkui. Kiekvienoje kolonijoje 
renkami ūkininkystės patarėjai.

Pirmųjų dviejų metų šio įsta
tymo panaudojimo vaisiai duoda 
daug vilčių. Per pirmus du metu 
(iki 1936 metų antro pusmečio) 
Entre Rios provincijos valdžia 
nupirko 6 didelius plotus ir įstei
gė 6 oficiales kolonijas, įvairio
se provincijos vietose. Kolonijos 
išdalintos į įvairaus didumo skly 
pus, pagal žemės rūšį, bet ne di- 
resnius kaip 100 ha.

Tose kolonijose per pirmus 2 
metu kolonizavosi 233 šeimynos 
ir pavieni asmens, išviso 1.500 
’asmenų.

Kiekgalint trumpindamas šią 
temą visgi noriu pakartoti E. R. 
provincijos finansų ministerio 
Dr. B. Horne žodžius, pasakytus 
Senate, kada dar buvo diskutao 
jamas šio įstatymo projektas. 
Jis tarp kitko savo ilgame ir įdo
miame diskurse pasakė:

„Argentina ne tik savo terito
rijos plotu, bet ir klimato o y- 
pač žemės derlingumo atžvilgiu, 
yra privilegijuota žemės ūkio 
šalis; vienok žemę dirbančių 
žmonių skaičius sudaro vos 30 % 
visų jos gyventojų skaičiaus. 
Vadinasi, visi minta iš tų 30%.

Mūsų provincijoj (E. Rios) 
tik 50 % žemdirbių yra savinin
kai, kita pusė yra nuominininkai 
ir pusininkai. Tat nedelstinai 
reikalingas įstatymas, kuriuo 
būtų padedama įsigyti žemę nuo 
savybėn tiems, kurie ją dirba. 
Naujuoju įstatymu numatoma 
kolonizuoti apie 150.000 ha į~- 
steigiant virš 5 tūkstančių smul
kių mišrių ūkių“/

Sekančiame numeryje: Kolo
nizacija Santa Fe ir Buenos Ai
res provincijose.

Dra. Adela Schuster de Itzcovich
CHIRURGĖ DENTISTÉ

Blombavim^s porcelana, auksu ir pla
tina. Sudėjimas dantų pigiomis kaino
mis. Silpnų dantų pagydymo ir susti
prinimo specialybė. 30 metų profesio

nalės praktikos.
CORRIENTES 2791, 1-er piso, dep. I. U. T. 47 - Cuyo - 2494

SPINDULIAIS X
NAUDOJASI LIGONIAI. KURIE ATEINA GYDYTIS ¡

DIDELĖ KLINIKA A GRUPACIÓN

GYDYTOJAI: Dr. A. Schvarzer*.

Plaučiai: Dusulys, Astma Bronchitis.

MATAsdica AA Argentina

Dr. Q. Velasco. Dr. J. A. Rojas.

Gerklė, Nosis, Ausys: Chroniški peršalimai, blogi išgydymai. No
sies užsikimšimai, blogas pasilsys. < Gerklės užkimimas, 
ausų užsikimšimas.

Pilvelis, žarnos, užkietėjimas, blogas kvapas, akmenai.
Inkstai, skausmai, diegliai, ir t. t.
Venerinės ligos: SIFILIS (606 — 914), Blenorragija.
Moterų ligos: Atskirose konsultorijose pataisymas, pripažinimas 

ir stoka menstruacijų.
Vaikų ligos: Nevirškinimas, Rachitis, pavėluotas išsivystymas. 

Nurodymai vaikų auklėjimui.

PATARIMAI $ 5.— (Parodžius š{ skelbimų patarimas $ 3.—) ir 
padaroma X spindulių nuotrauka.

GYDOMA LABAI PIGIOMIS KAINOMIS.
Priėmimo valandos: nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai.

IŠIMTINAI
YDYTOJŲ PR1EŽORA 

o o o BE o o o 
. RAKTIKANTŲ IR BE 
SLAUGYTOJŲ

S- MARTIN 440
(TARP CORRIENTES IR LAVALLE)
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KAIP KIMETĖS AUGINA VAIKUS
Kaip žinome, šiuo laiku skait

lingiausia pasaulyje tauta yra 
Kinija. Ji turi gyventojų - per 
450 milijonų ir nežiūrint nuola
tinių vidaus kovų, badmečių, 
potvinių ir įvairiausių ligų epi
demijų, nuo kurių žūna ištisi mi
lijonai kiniečių ir vis tik Kinijos 
gyventojų skaičius ne tik kad ne 
mažėja, bet metai iš metų vis au
ga. Dar 1650 metais visoje Kini
jos teritorijoje gyventojų buvo, 
tik 70 milijonų, 1812 m. - jau j 
350 milijon, reiškia per nepilnus 
200 met priaugo penkeriopai gy 
ventojų. 1880 metais — buvo 380 
mil., 1910 metais — 400 mil., ir 
1926 metais jau 450 milįjonų. 
Taigi, kaip matome, Kinija yra 
vienintêlé pasaulyje tokia tauta, 
kurios gyventojų skaičius toks 
gausingas ir taip smarkiai auga.

Daugelis pagalvoja, kame gi 
glūdi ta kinų tautos augimo pas
laptis?

Žymi austrų žurnalistė ponia 
Marga Taisen, po ilgesnės kelio
nės po Kiniją, viename žurnale 
patiekia apie Kinijos tautos au
gimo priežastį savo išvedose 
Ponia M. Taisen svarbiausia prie 
žastimi laiko: pirma, tai nepa
prasta kinų tautos vaisingumą; 
— antra griežta šeimyninį kulta 
ir gerai suorganizuotą naujagi
mių slaugymą.

Čia paduodame vieno charak- 
teringesnio jos straipsnio trum
pą santrauką.

Vieną rytą aš ėjau kinų mies
to Hangshau gatveėmis, rašo po 
nia M. Taisen. Mane lydėjo po
nia Kung, kuri mane vedė į ki
niečių akušerių mokyklą. Pasi
girsta gongas. Iš vienų namų kie 
mo išeina laidotuvių procesija. 
Pro mus praeina nešėjai, nešda
mi kiniškus neštuvus, ant kurių, 
guli sunkus ąžuolinis karstas su 
numirėliu. Ilga eisena traukia į 
netoli esančias kapines. Akmeni
niai kapinių vartai apaugę aukš
tais žolės kupstais, su užrašu: 
„Mirties vartai!“

Einam toliau. Diena karšta; 
saulė negailestingai kepina, gat
vėse debesys dulkių. Vienų na
mų tarpduryje stovi jauna, tvir
ta moteris. Jos viršutinė kūno 
dalis iki juosmens, nuoga. Ji sto 
vi pasilenkusi pirmyn. Kokių tri
jų metų vaikas nusitvėręs abiem 
rankom jos krūtį sotinasi. Toks 
vaizdas, kaip kad motina žindo 
vaiką mažą ar jau paaugusį vi
sose viešose vietose, yra labai 
charakteringas Azijai. Kur ne
pažvelgsi, ar krautuvėse, ar ge- 
ležinkehų stotyse, ar maldos na
muose, ar būryje kitų žmonių, 
o dažniausiai namų tarpduriuo
se, kaip kad šiuo atveju, visur 
pamatysi tokį vaizdą.

Didelis vaikų skaičius - kinų 
šeimos laimė ir pasididžiavimas.

Kinietė šeimoj gyvena labai kuk
liai, taip kaip iš jų reikalauja ki
niečių moterų papročiai. Si mo
terų būklė ir laiduoja sveiką 
prieauglį ir duoda kinų tautai 
didelius giminių skaičius.

Senojoj Kinijoj ir dalinai šių 
dienų Kinijoj, dukters gimimu 
nelabai džiaugiamasi. . „Odų 
knygoje pasakyta: Jei naujagi
mis mergaitė, tai ir plyta bus pa
kankamai minkštas patalas“. Iš
tekėjusi moteris, kuri paliko be
vaikė ir šiandien nelabai ger
biama. Taip pat ir tokia mote
ris, kuri pagimdė tik mergaites.

Mes einam pro vartus seno 
iHangchau miesto ir prieinam 
prie sveikatos instituto, kuris yra 
patalpintas buvusiuose maldos 
namuose. Sargas mus nuveda į 
vidų. Mes prieinam izoliuotą už
krečiamųjų ligų ligoninę ir pa
taikom į chemijos tyrimų stotį, 
kur gaminami šioms užkrečia
moms ligoms skiepyti vaistai. 
Pagaliau pasiekiame akušerių 
mokyklą. Ponia Dr. Wu, vyriau
sioji gydytoja, nuveda mus į a- 
kušerių kursus. Šiuose kursuose 
mokslas tęsiasi dvejus metus. 
Kas metai priima maždaug 100 
mokinių. Apart teoretiškų pamo 
kų, mokinės kasdien lanko na
muose gimdančias moteris, kad 
susipažintų su praktika. Iš viso 
Kinijoje tokių mokyklų yra tik 
keletas ir, savaime aišku, mili
jonam motinų jų yra per maža, 
jos neįstengia aptarnauti, bet 
jos yra pivyzdingiausios iš viso 
krašto.

Prie šių akušerių mokyklų y- 
ra taip pat ir gimdymo ligoninės 
Bet kinietės šiomis ligoninėmis 
nelabai naudojasi. Gan didelis 
skaičius čia yra atnešta pamesti
nukų. Šalia ligoninės yra specia
li patalpa vien tik pamestinu
kams. Moteris, pagimdžiusi mer
gaitę, visai laisvai gali atnešti 
čia ir palikti, jeigu ji jos nepa
geidauja. čia jie yra gerai pri
žiūrimi ir auginami. Daugelis ki 
niečių taip pat ateina čia ir suos 
pamestinukus įsūnija, nes nei 
vienas kinietis nenori likti be 
vaikų. Kinijoj šeima, neskaitlin- j 
ga vaikais, neturi gero vardo bei | 
garbės. Gi kuo skaitlingesnė ki- j 
niečio šeima, tuo jis yra laiko
mas garbingesnių piliečiu ir jam 
visur kur teikiama privilegija.

Kai aš apleidau šią ligoninę ir 
grįžau Hangchau miesto gatvė
mis, daug kur pastebėjau, kaip 
motinoá slėpdavo nuo manęs sa
vo kūdikius. Mat, balta moteris 
neturi pažvelgti į vaiko akis, 
nes tas vaikui gali atnešti nelai
mes. Jos mane pamačiusios, tuoj 
savo vaikui rankomis uždengda
vo veidus, kad aš negalėčiau pa
žvelgti į vaiko akis.

Cía. Internacional de Viajes 
San Martín 56 - Buenos Aires 
Pigiausios laivakortės išvykimui ir giminių 
atsikviet'mui parsiduoda Tarptautinėje Ke
lionių Kompanijoje. Taip pat parduodame 

laivakortes išsimokė jimui 6, 10 ir 
15-kai mėnesių. .

LIETUVIŲ CENTRO IR DRAU
GIJOS „LIETUVA“ ATSISAU- 

c KIZMAS J VISUOMENĘ
Pirmojo Lietuvos konsulo Ar

gentinoje p. Jono Skinkio inicia
tyva buvo įsteigtas Dr. Jono Ba
sanavičiaus fondas ir užpirkti 
du žemės sklypai. Išeivių Rūmų 
Dr. Jono Basanavičiaus vardo 
statyba dabar rūpinasi Lietuvių 
Centras ir draugija .„Lietuva“, 
kuriodvi organizacijos pasek- 
mingesniam darbui susijungė 
kartu.

Pamažu pilamas gimdas prie 
grūdo ir yra tvirta viltis, kad ne- 
užilgio musų išeivija džiaugsis 
savo kultūros rūmais. Mūsų ko
lonija mato jau nuveiktus dar
bus ir gali džiaugtis kiekvienu i 
pasisekimu.

Vienas iš didesnių pasisekimų 
Lietuvių Centro ir draugijos 
„Lietuva“ tai trečio žemės skly
po įsigijimas šalia dviejų jau tu
rimų. Ant to sklypo bus įrengta 
jaunimui sporto aikštelė ir žai
dimų įrankiai mokyklos vai
kams.

Sklypo užpirkimas ir įrankių 
įtaisymas atsieis nemažai, tad 
Lietuvių Centras ir dr-ia „Lietu
va“ kviečia prisidėti visus ge
ros valios tautiečius, katrie my
li jaunimą ir supranta reikalin
gumą jaunosios kartos sveika
tos užgrūdinimo bei sveikų pra
mogų.

Lietuvių Centras ir draugija 
„Lietuva“ negauna jokių pašal
pų iš Lietuvos ir kviečia savo pa
jėgomis dirbti naudingą darbą 
sau ir savo vaikams. Tautiečiai, 
paaukokit kiek kas galit!

Reikia tikėtis, kad šis atsišau
kimas mūsų tautiečių širdyse ne
bus kaip balsas šaukiančio dyku 
mose, nes lietuvių širdys visados 
atsiliepia šaukiamos į .kilnų dar
bą. Kaip Lietuvos atgimimo lai
kais lietuvių širdys atsiliepė į mū 
su tautos Patriarcho Dr. J. Ba-, 
sanavičiaus balsą, taip tautiečiai 
išeiviai atsiliepkit kviečiami 
prie statybos ir J. Basanavičiaus 
vardo išeivių rūmų — mūsų tau
tos Patriarcho paminklo.

Aukos priimamos Lietuvių 
Centro ir draugijos „Lietuva“ 
patalpose Villa Lugano c. Taba
ré 6972 sekmadieniais per pikni
kus ir pašto perlaidomis kasinin
ko vardu, šiuo adresu: Juan Ur- 
banovich, c. Tabaré 6981, Villa 
Lugano Capital Federal.

Vykdomasis Komitetas.

KONTRAKTAI — 
PRAŠYMAI — 

VERTIMAI 
rašomi 

“Argentinos Lietuvių Balso“ 
Redakcijoje 

INDEPENDENCIA 2706 
Buenos Aires

U. T. 45 - Loria - 1018 
Klausiant patarimo laišku, atsaky
mui reikalinga pridėti pasto markė 

už 30 centavų ir adresuot 
sekančiai:

ARGENTINOS ŲČTUVĮU - 

BALSAS 
CASILLA DE CORREO 303, 

Bueno. Aire.

LILIPUTŲ VEDYBOS IR SCENA
Pasirodo, kad daugiausia ne

ūžaugų arba liliputų esama Če
koslovakijoje. Viso pasauly pri- 
skaitoma apie 11.000.

Paskutiniais metais viena cir
kų bendrovė Čekoslovakijoje, su
manė liliputus panaudoti kaipo 
cirko artintus; akrobatus, ir tai 
pasirodė labai praktiška. Lilipu 
tai su užsidegimu griebiasi cir
kų darbo, labai lankstūs akroba
tikai, ypatingai komiškiems nu
meriams. Kai toks liliputų cirkas 
išvažiuoja gastrolėms į pasaulį 
risada susilaukia daug publikos 
ir pasisekimo. Daug žmonių lan
ko tokius cirkus ne tiktai kad 
pasižiūrėti „juoko iki ašarų“, 
bet užjausdami tuos vargšus ir 
jiems padėdami.

Dabar liliputų cirkų žvaigždė 
laikomas čekų liliputas Peter. 
Jis gimė iš normalių tėvų ūkinin 
kų. Jo tėvas buvęs net labai di
delio ūgio žmogus. Neužauga 
Peteris savo karjerą pradėjo 
štai kaip. Vieną kartą kaimynas 
paklausė jo tėvą: „Ką jūs ma
note daryti su Peteriu?“

—Mes patys nežinome. Jis ne
gali dirbti. Tai nelaimė, kad jis 
toks mažas — atsakė tėvas.

- Jums reiktų parašyti Basa- 
vičiams, — atsakė kaimynas.

— Kokiu tikslu?
-- Jie taipgi turėjo tokį vaiką 

kaip ir jūsiškis. Jie su juo atsis
kyrė labai laimingai. Rodosi, 
kad yra žmonių, kurie tokiais rū 
pinasi,, priimdami į cirką.

Neūžaugos Peterio tėvai suė
jo į pažintį su Basaričiais ir, po 

^ilgesnio galvojimo, atidavė sūnų 
į cirką kur tapo dideliu artistu 
ir „žvaigžde“.

Neūžaugos yra tikrai nelai
mingi žmonės. Jų amžius dau

MODERNIŠKA VISŲ LIGŲ KLINIKA
BENDROJI KLINIKA: Vidurinės ligos, širdis. Plaučiai. Kepenos. Pilvas. 
Nervai. Galvos skundėjimai. Reumatizmas. Gemorojos.
PLAUČIŲ LIGOS: Kosulys aštrus ir kroniškas bronkitas. Astma. Plev- 
ritas ir kitokį susirgimai plaučiais pas mus galutinai išgydomi. Bendras 
nusilpimas —■ stoka apetito ,menkėjimas '(svorio netekimas) praeina vi
siškai, kas pas mus gydosi.
VENRINĖS LIGOS: TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo nau
jausiais metodais. SIFILIS: 606—914. Odos ir kraujo ligos ’

MOTERIMS ATSKIROS PATALPOS
Patarimai $ 3. Mėnesini» abonenai nuo $ 10 i mėnesį. Priėmimo valen- 

dos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21 v. Sekmad. nuo 9 iki 12 vaL 
Kalbama: rusiškai ir vokiškai.

Medicinos paslaptys griežtai išlaikomo».

S u i p a c h a 28 Buenos Aires

1 VIENINTELIS JURIDINIS BIURAS |
g vadovaujamą^ diplomuotų teisininkų atlieka: Visus teismų reikalus =, 
E Argentinos, Lietuvos, Lenkijos ir kitų Žalių teismuose. Sutvarko § 
g prekybiniu», civilius ir kt. reikalus. Padeda susižeidus darbe. =
2 =

Rašome prašymus, darome visokius dokumentus, vertimus, = 
I kontraktus ispanų ir kitose kalbose. Išieškome palikimus, darome =
= testamentus. Turime korespondentus ir įgaliotinius Vilniaus kra- 5
= šte ir kitose Europos dalyse. §

s Juridiniai patarimai atsilankius asmeniškai teikiami risiikal =
s veltui; patarimai laiškais suteikiami po to, kuomet klaupias įir =
= ka 5 pesus korespondencijos išlaidoms. =

Adresuokite: ESTUDIO JURIDICO “ESLAVO” |
I c. LAVALLE 1605, entre piso, — Buenos Aires |j
= Darbo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 19 ral. ã
f it SKUBUMAS GREITUMAS UŽTIKRINIMAS SAl'GUMAS it 9

giausia siekia 50 metų. Dirbti 
cirko darbą gali ilgiausia 10 me
tų, nes yra labai silpni.

čekų cirkų bendrovė įgijo di
delį ūkį, kurį apgyvendino vie
nais liliputais - vyrais ir moteri- 
vis. Vienok pačioje pirmoje ei
lėje kalbamame ūkyje apgyven- 
daugumoje nesiveda, nes jie yra 
artistai — pensininkai. Liliputai 
dinami cirkų bendrovės pasenę 
bejėgiai turėti vaikų ir vestis. 
M inėtame ūky viskas: namų 
aukštis, stalai, kėdės lovos, dar
bo įrankiai ir t. t... yra pritaikin
ti tik liliputų ūgiui ir naudoji
muisi. Tačiau ne visi liliputai 
nori tame ūkyje gyventi. Į Pary
žių atsibastė liliputas Hermann, 
šitas vyrukas yra daug svieto 
matęs... Amerikoje jis uždirbo 
didelius pinigus, metė cirko ar
tisto amatą ir pradėjo gyventi 
puikų plataus masto gyvenimą. 
Jis laikraštininkams išdėstė savo 
pažiūras į vedybas: „Su savo ra
sės moterimis (naužaugomis), 
vesti neapsimoka, kadangi mū
sų vedybos liktų nevaisingos. Ne 
galiu vesti milžinų moterų (su
prask: normalaus didumo. Aut.) 
nes nenoriu gadinti savo rasės 
išdidžiai atsakė liliputas.

Bet štai, tam liliputui Her
manui atvykus į Paryžių, apsu
ko galvą viena graži pardavėja, 
į kurią liliputai,,beprotiškai“,į- 
simylėo ir daro žygių, kad su 
ją apsivesti, šitas įvykis sukėlė 
Paryžiue tikrą dienos sensaci
ją !
Už $5.00 metams užprenumeruo

kite “Argentinos Lietuvių 
Balsą saviškiams Lietuvon 

Dėkos už Balsą ir už 
Kalendorių

TAUTIEČIAI!
NEMĖTYKITE SAVO PINIGŲ MOKĖDAMI Už RADIO 
APARATUS AUKŠTAS KAINAS, PAKELTAS BRANGIAIS 
SKELBIMAIS, NEI NESILEISKITE BOTI SUVADŽIOTAIS 

„MAGIŠKAIS“ ŽODŽIAIS
Siūlome Jums užeiti į mūsų namus — AVENIDA SAN MAR
TIN 4650,— kur galėsite pasiklausyti mūsų fabrikacijos 
aparatų ir nusipirkę džiaugsiąs, kad padabinate savo namų 
židinį puikiausiu mūsų išdirbimo aparatu, kurį galėsite iš

mokėti lengvomis mėnesinėmis kvotomis
DĖMESIO! ■ j

Aparatų konstrukcijai naudo- fl ‘’Jį
tos medžiagos nevartojame! I f-j
Pareikalaukite, atvesime apa- ■ 1JL
rata pademonstruot į Jūsų na- H ji]
mus. PATAISOME IR AT ■11
NAUJINAME. Konstruktuo- |!
jame specialius aparatus, su- vlĮ||HWW

lyg klijentu reikalavimo.

LUIS KROMPALCAS
Av. San Martin 4650 — Buenos Aires

Jei nori būti apžiūrėtas gero gydytojo, kreipkis pas

Dr. A. Gode!
KUR BOSI ASMENIAI JO PATIES PRIIMTAS. ;

Tikro ir greito gydymo specijalistas
BLENORRAGUA - TRIPERIS I

Gydomas naujausiais francūzų ir ▼okiečių metodais 
SIFILIS 606 - 914

Odos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruaci- - 
jos. SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KE

PENŲ SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.
“X” Spinduliai. — Diatermija. — Analinis.

Lietuviams pirmas patarimas veltui
Priėmimo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20.g Calle Cangallo 1542. Buenos Aires
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MES IŠ ŠVENTOSIOS
ATSIMINIMAI 15 VOKIEČIŲ OKUPACIJOS LAIKŲ

(Pradžia pereitame Nr.)
Todėl Jurjonas, žiūrėdamas į 

«avo marškiniuotą žmoną, pa
galvojo apie pavojų, reiškė abe
jonę del iškilos į jūrą naktį. 1 

Nevaikščiotum pusnuogė. Ir 
dorą žmogų vedi į pagundą ne
apsirengusi.

Žmona dėbtelėjo akimis, tar
tum nesupratusi. Juk daugis žve 
jų moterų iki priešpiečių triūsia- 
si taip apsirengusios. Bet ji pa
galvojo taipogi apie vokietį ir 
neprieštaraudama nuėjo į vidų 
apsirengti.

Baigęs taisyti tinklą Jurjonas 
tarstelėjo:

— Gal ir plaukti strikto pasi
graibyti. Eisiu pas Menturą. Ti
dos sutvarkytos, tik apkabinėti 
reikia.

Mentūrų gryčioje buvo triukš
mas. Tėvas keikėsi, net žemė 
linko. Duktė ašarojo. Ji esanti 
nėščia ir dar nuo to gyvulio.

Senis Menturas šaukėsi į pa
galbą perkūnus ir grasino pasiu
siąs žandarą pas Abraomą. Bet 
Jurjonas ramino seną žvejį, nes 
Angei tuo jis vis tiek nebepadė- 
siąs.

Nepatogus laikas buvo kalbė
ti apie žvejojimą. Bet Jurjonas, 
ilgai tylėjęs, užsiminė:

— Nieko nepadės, susiėdė, 
tavo keiksmai. Plaukiam strikto 
pasigraibyti. Gal vakare taip 
ant menkių...

Menturų šeima palengva apri
mo. Pasiėmė tinklus ir nuėjo į 
pajūrį. Parsigabenę striktą, ėmė 
maustyti ūdas, nes laikas buvo 
labai gražus. Suominis tebepūtė 
palengvėle, ir jūra buvo ramut 
ramutėlė. Patį prievakarį susi- 
nešę ūdas į laivą, pasiėmė nak
čiai, maisto, apsiavė ilgais batais 
ir ėmė laivą stumti iš valgumo į 
jūrą.

Šį darbą atlikti jiedviem padė 
jo ir moterys, kurios po laivu dė
liojo rulius, kad, sunkus laivas 
nenuslystų į smėlį.

Baigiant stųmtį laivą prie„ jų, 
priėjo žandaras Maulenhelteris 
užsirašė laivo numerį ir pavar
des, kaip visuomet.
Jurjono širdy sukunkuliavo ne

apykanta ir baimė. Menturas nė 
nepažvelgė į vokietį. Bet abudu 
žveju dabar jautė vienodą jaus-

LIETUVOJ 
mą: griebti vokietį ir pribaigti.

Žvejai iškėlė bures ir laivukas 
palengva ėmė slinkti nuo kran
to. Jūroje pūtė smarkesnis vėjas 
todėl laivas, kaip aštrus peilis, 
raikė žalią jūros vandenį ir nešė 
žvejus į tolį.

Bet jų širdys liko krante. Jur
jonas vos laikėsi prieš norą pa
sukti vairą ir atgal grįžti. Jo šir
dis tartum pakurta degė. Pikta 
nuojauta ir smegeninis nedavė 
ramybės.

— Į kalvą plauksim? — pa
klausė Menturas.

— Į kalvą!
Temo. Menturas įsižiebė pyp

kę, o Jurjonas žiūrėjo ton pusėn 
kur turėjo būti krantas. Tolokai 
matėsi burės...

Sutemus Jurjonas užžiebė ži
bintą. Laivai slinko palengva.

Staiga Jurjonas užgulė ant 
vairo, ir laivukas ėmė sukti ra
tą.

— Ką darai? —- paklausė Men 
turas.

— Negaliu toliau, širdis blo
ga nujaučia. Grįžkim atgal.

Menturas labai nesipriešino. 
Ir jo širdis šiąnakt netraukė prie 
menkių. Vis dėlto toks gabalas 
jau nuplauktas ir todėl jis tarė:

— Kaip čia dabar grįšim be 
nieko?

— Išplauksim dar kartą, jei 
namie bus viskas tvarkoj.

Laivelis į krantą lėkė greičiau 
nes pavėjui. Įpratusi jūrininko 
akis tolumoje pastebėjo kranto 
juostą.

Palikę laivuką jūroje, patys 
sušoko į vandenį ir išbrido į 
krantą. Sargybinio niekur nesi
matė. Naktis buvo nedebesuota, 
bet tamsi.

Abu nubėgo prie Jurjono gry
čios, kurios tik stogo viršus ir ka 
minas kyšojo, prasiskverbęs pro 
kopas. Jau nuo kopos Jurjonas 
išgirdo moters riksmą, kuris kar 
tais virto karkimu. Jis puolė J 
vidų kaip šuo, paleistas nuo 
grandinės, o paskui jį ir_ Mentu
ras. Vilkas tikrai jo namuose...

Kambaryje buvo tamsu. Tik 
girdėjosi dviejų besigrumenčių 
žmonių stenėjimas ir aiktelėji
mai. Moters balsas suklikdavo 
ir staigiai nutildavo.
Jurjonas įbrėžė degtuką ir jam 

į akis krito baisus, kruvinas Man 
lenhelterio veidas. Dabar jo a- 
kys buvo išpurusios ir atrodė vi
siškai juodos. Balti neilgi plau
kai buvo stati, kaip šeriai, mun- 
diras atlapotas.

Jo žmona ilgais drobiniais 
marškiniais lindėjo susitraukusi 
kampe, abi rankas atkišusi, pirš
tus pakumpinusi, kaip pelėda, 
gindama savo vaikus. Degtukas 
švystelėjo ir vėl užgeso.

Žandaras, nesitikėdamas to
kios staigmenos, nesuskubo išsi
traukti revolverio, kurį drauge 
su diržu kabure buvo numetęs 
ant žemės.

Jurjonas nieko nebegalvojo. 
Jo visuomet lėtas būdas staiga 
sprogo kaip dinamito kapsulis, 
čiupo vokietį už galvos ir, bai
saus įniršimo akimirką, nepap
rasta jėga partrenkė žemėn. Ne 
atsiliko ir Menturas. Jis užgulė 
vokietį ir jo pilvu ėmė eiti ke
liais. Jurjonas visomis išgalėmis 
gniaužė storą Maulenhelterio 
kaklą.

Spardėsi vokietis, vokietis blio 
vė, bet jo balsas greit aptilo, o 
kojos perstojo maskatavusios.

— Duok maišą! — pakuždom 
uždusęs tarė Jurjonas žmonai. 
— Mūsų laivas jūroje... Paleisim 
į dugną, o patys.. į kalvą žvejo
ti. Nė šuo nesulos.

Jie įkišo į maišą pusgyvį ir pa
skubom nusitempė pajūrin. Bet 
pribėgę paplūdimį, ties savo lai
vu pamatė žmogaus siluetą. Pa
krantėje stovėjo vokiečių sargy
binis ir laukė žvejų.

Jurjonas, instinkto vedamas, 
staiga šoko prie sargybinio ir 
parmetė jį žemėn anksčiau, ne
gu tas suspėjo apsidairyti. Iš ra
mių žvejų pajūrio sargas nesiti
kėjo tokio smūgio. Menturas mai 
ša įtempė į vandenį ir įrito į lai
vą. Tuo metu jo draugas ėmėsi 
su vokietuku.. Kelis kartus tren
kė kumštimi vokiečiui į veidą, 
Menturui šūktelėjo, kad plauk
tų. Paskiau pats pačiupęs vokie
čio šautuvą, puolė jūron ir visas 
sušlapęs įkopė į laivą. Laivas 
pasijudino ir palengva tolo nuo 
kranto.

Juodu griebėsi irklų, kad pa
dėtų vėjui, kol sargybinis neat- 
sikvošėjo. Bet sargybinis atsiga
vo greičiau, negu jiedu tikėjosi. 
Papliupo šūviai iš revolverio ir 
protarpiais girdėjosi jo spiegiau 
tis balsas: halt!

JUL. BOKS.

BROLIŠKA MEILĖ
Brolius, kuriems teko apleist savo žemę, 
Išauklėtos tautos medžiagiškai remia; 
Jiems siunčia pašalpas bei knygas naudingas, 
Kad jaustus ten brolis stiprus ir laimingas.

i Gi mes šitam daikte kitaip nusistatę; 
Mes džiaugiamės brolio kišenę iškratę. 
Beveik čia paminklą piliečiui tam stato, 
Kurs užjūrio brolį, kaip reikiant, apstato.

Išmislija p dogas iš mūsų juk daug kas 
Pas užjūrio brolius važiavo rinkt aukas; 
Tenai ubagavo mokyklom, bažnyčiom, 
Brolijom, draugijom ir nuosavom grįčiom.

Kadaise statybai draugijos budinko 
Ten dolerių sumą tipelis pririnko; 
O kai pargabeno tipelis tą sumą 
Pastatė ir sau ir draugijai po rūmą.

Pas užjūrio brolį parankiot skatiko 
Kapočius su kvitais taipogi išvyko...

...Ir taip, užuot broliui - išeiviui padėjus, 
Mes siunčiam pas brolį valiutos rinkėjus.

„Kuntaplis“

Laivukas, vėjo ir rankų varo
mas, greit slydo jūros bangomis. 
Kurį laiką jie dar girdėjo šūka
vimus pakrantėje, poretį šūvį ir 
matė švystelėjimus elektrine 
lempute. Bet palengva jūros ū- 
žimas nustelbė visus garsus, tik 
jūros bangos monotoniškai teleš- 
kavosi į laivelio šonus ir kartas 
nuo karto paklydęs, į audeklą įsi 
painiojęs ir nesuradęs greito iš
ėjimo, vėjas suplakdavo burę.

Abu ilgai plaukė tylėdami. 
Pagaliau Jurjonas tarė:

— Išmesim.
— Išmesim...
Atrišę maišą, į vidų įgrūdo ak

menį, kuris buvo naudojamas 
tinklo gramzlės vietoje, maišą į- 
vetrė jūron.

— Kur dabar? — laikui pra
slinkus paklausė Menturas. — 
Atgal kelio nebėr.

Jie pasuko savo laivuką j pie
tvakarius ir plaukė, plaukė..

— Gal ir priplauksime ką, — 
atsiliepė Jurjionas. — Kad tik 
toliau nuo šventosios! Kad koks 
vokiečių laivas nesučiuptų!

Išaušo diena ir vėl sutemo, — 
jų laivukas įrėši be perstojo. 
Maisto seniai nebeliko, o nuo 
didelio troškulio gerklėje buvo 
kartu.

Praslinko dar naktis ir dar be
veik diena. Jiedu gulėjo pasvi
rusiu į laivuko kraštą ir pakai
tomis valdė tai koja, tai ranka 
vairą.

Antros dienos vakarėje jie pa
stebėjo kelis laivelius ir tolumo
je kalnuotą pakrantę. j

Priplaukę arčiau prie vieno 
laivuko, jie atsistojo ir ėmė žiū
rėti į nepažįstamus veidus. Bet 
tai buvo žvejų, tokių pat, kaip 
jie, veidai. Tai buvo tokie pat 
jūros broliai, kaip ir jie.

Nepažįstamieji broliai juos 
užkalbino švediškai. Jurjono ir 
M enturo širdyse staiga įsivieš
patavo ramumas. Jie pakėlė ran
kas ir, mosuodami, ėmė šaukti 
dusliu, jūros slopinamu, balsu:

— Mes iš šventosios! Mes iš 
šventosios!...

Jonas Šimkus —
(„Mūsų Jaunimas“)

Daugybė pavyzdingų lietuvių 
šeimynų susikūrė susipažin

dami per savo vedybi
nius paskelbimus.
Nori būt laimin

gas — pasis
kelbk “A.

L. Bal-
> se”.

Upton Sinclaire

Provokatorius
ROMANAS

(69)
Tai nepaprastai įpykino Donaldą Gordoną.
— Jūs į mūsų brošiūrą įšmugeliavote sakinį, ku

ris privedė prie mūsų suėmimo!
— Tai melas; to aš nepadariau.
— Jūs nutrynėto guma pieštuko brūkšnelį, nes 

aš tą vieną sakinį buvau pieštuku išbraukęs.
— Aš to nepadariau! — Piteris kartojo. — To 

nepadariau!
Staiga milžiniškasis Džonas Diurandas sugniau

žė kumštis. Jo veidas nuo sulaikomo pykčio pasi
darė baisus.

— Jūs bailus, pasigailėjimo vertas šunie! — su
riko jis. — Mes jums išrausime tą melų liežuvį.

Ir jis žengė keletą žingsnių artyn, tarytum jis 
iš tikro norėtų padaryti tai, ką pažadėjo.

Dovydas Andrius pašoko ir užsistojo. Jis buvo 
advokatas ir gerai žinojo, ką gali daryti jie ir ką 
Gafėjaus žmonės, ir tai nėsą tas pat.

— Ne, ne, Džonai, — tarė jis. — Tik ne tai. Mes 
sužinojome viską, kas mums buvo reikalinga. Tą 
tipą galime palikti jo paties sąžinei ir jojo pinigi
niam dievui. Eikš, Donaldai.

Jis paėmė už rankų baltaveidį jaunąjį kvakerį 
ir milžiniškąjį darbininkų vadą, ir išsivedė iš kam
bario. Piteris girdėjo, kaip jie nulipo laiptais že
myn. Jis įkišo veidą į pagalvę ir pasijuto nepapras
tai nelaimingas, nes jis dar kartą pasielgė kaip 
idijotas ir kaip visuomet moters suvedžiotas.

SEPTYNIASDE5IMTS TRECIAS SKYRIUS
Kai Piteris gerai apsvarstė visą padėtį, jam vis

kas paaiškėjo, ir jis suprato, kokio beprotiško idi- 
joto jo būta. Jis gi turėjo žinoti, kad reikia būti 
atsargiu, ypač dabar, kai jį įtaria ištrynus Donal
do Gordono pieštuko brūkšnelį. Raudonieji pasi
rinko merginą, kurios Piteris dar nebuvo matęs. Ji 
nudavė esanti Miriamos draugė, Piterį vedžiojo 
už nosies ir nuvedus prie bedugnės, jon įstūmė jį. 
Dabar ji juoksis iš jo, pasakos savo draugams apie 
savo triumfą, o Piteris niekuomet nebematys savo 
savaitinių trisdešimts dolerių.

Didžiąją nakties dalį Piteris praleido galvoda
mas ir kurdamas istorijas, kurias ryt jis turės pa
pasakoti Mak Givnėjui. Aišku, jis nieko nepasa
kos apie Rozi štern. Jis pareikš, kad raudonieji 
jį atsekę iki jo 427 kambario ir kad Gafėjaus 
agentūroje raudonieji turi savo šnipą. Kitą dieną 
labai iškilmingai Piteris šią istoriją papasakojo ir 
vėl pervėlai pastebėjo, kad jis padarė kvailystę. 
Per dvidešimts keturias valandas, kiekvienas A- 
merican - City raudonasis žinojo teisybę apie Pi
terio Gudžo, kaip trusto šnipo atidengimą. Visa 
istorija „Trimite“ buvo aprašyta keletą puslapių 
Laikraštyje buvo atspauzdintas ir Piterio atvaiz
das, o taipogi pranešimai apie roles, kurias Piteris 
suvaidino įvairiose sąmokslinėse klastose ir sukty
bėse. Didžiuma buvo teisybė, o tai, kad beveik 
viską sukombinavo Donaldas Gordonas, Piterio ne
paguodė. Aišku, tai skaitė Mak Givnėjus ir jo 
žmonės, ir jie visi, kaip ir pats Piteris, žinojo, ko
kio kvailio jo esama.

—Pasiieškokite sau darbo, kur galėtumėt dirbti 
su kastuvu ir kirtikliu* — Tarė Mak Givnėjus ir 
išvijo Piterį. Jis kišenėje teturėjo keletą dolerių. 
Netrukus ir tie buvo išleisti. Vėl prieš jį stovėjo 
bado vilkas ir godžiai žvelgė į jį. Bet vieną dieną 
pas jį atvyko Mak Givnėjus su nauju pasiūlymu. 

Piteriui esą dar darbo, jeigu tiktis esąs pakanka
mai stiprus.

Piteris turįs išstoti kaip valstybės liudininkas, 
jis gerai pažįstąs raudonųjų judėjimą, pažįstąs 
pacifistus, socialistus, sindikalistus ir IWW narius 
kurie šiuo momentu yra kalėjime. Keletoje bylų 
trūko įrodymų. Piteris vėl gausiąs savo atlygini
mą, jeigu jis sutiktų sėdėti liudininkų suole ir pa
liudyti taip, kaip jam įsakys, su sąlyga, jeigu tik 
jis įstengsiąs teismo salėje susilaikyti nepažvelgęs 
į kokią nors moterį prisiekusią, arba neįsimylėsiąs 
į kokią nors raudonųjų šnipę. Piteris ne kartą bi
jojo nuodingų pašaipos vilyčių, todėl Mak Givnė- 
jo pasiūlymas jį išgąsdino. Išeiti į atvirą lauką ir 
pažvelgti į raudonųjų didele neapykanta persi
sunkusias akis! Jam, skruzdėlei, lįsti tarp dviejų 
milžinų bešūkaujančių kumščių!

Taip, Mak Givnėjus pareiškė, kad tokiam bai
liui to,ks dalykas nėsąs nepavojingas, bet daugelis 
išdrįso ir nė vienas nuo to nemirė. Mak Givnėjus 
pasakė, kad jį nedaug dominą tai, ar Piteris su
tiksiąs, jis tevykdąs tik Gafėjaus įsakymą. Tas 
darbas esąs vertas keturių dešimčių dolerių per 
savaitę ir Piteris galįs pagalvoti.

Ir štai sėdėjo Piteris su keliais centais kišenėje, 
jau beveik už dvi savaites buvo skolingas už bu
tą. Jo šeimininkė,1 kaip indi jonas su tamahauka, 
prieškambaryje užpuolė Piterį. Piteris prieštara
vo: jo tamsia praeitis pas Perikles Priamą ir Džim 
jambo šventovėje jį padariusi netinkamu liudyti 
Guberio byloje. Mak Givnėjus sausai atsakė, kad 
tokiais atsikalbinėjimais jis. toli nenueisiąs. Jis 
turįs vaidinti IW¡W atsivertėlį ir kuo daugiausia pri 
pasakoti savo praeities nusikaltimų ir niekšybių. 
Tada prisiekusieji tikrai patikėsią, kad jis buvo 
tikras IWW narys. (b. d.
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KORESPONDENCIJOS
IŠ BRAZILIJOS LIETUVIŲ 

GYVENIMO
San Paulo. Lietuvių Meno Mė

gėjų Ratelis „Rytas44 29-1-38 
teatre „Lega Lombarda4' suvai
dino „Vergijos Griuvėsius44. Pu
blikos prisirinko apie 1.000. Vai
dinimas labai gerai atliktas, taip 
kaip čia niekas iš lietuvių nesu
vaidina. Vienok DULR pinigais 
leidžiamas „Lietuvis44, kuris vis
ką rašo tik del pono Kauno, kad 
savo „veikimą44 pateisint, nei
giamai atsiliepė. Matęs vaidini
mą p. Bakšys turėtų visgi rodos, 
bešališkiau atsiliepti, o ne amži
nai rašyt tikrovei neatitinkan
čius dalykus.
Lietuvos nepriklausomybės 20- 

ties metų sukaktuves Brazilijos 
Lietuvių Centras minėjo 5 - 2 - 
38. Minėjiman susirinko apie 800 
žmonių. J. Stankūno vadovaujami 
puikiai padainavo „Ryto44 ir 
„Bendruomenės44 chorai. A. Dut 
pasakė po prakalbą. Ypatingai 
kus, A. Varža ir kun. A. Arminas 
visiems patiko „L. Aido Brazili
joje44 redaktoriaus A. Dutkaus ir 
drg. A. Varžos kalbos. Sugintas 
taipgi pasakė keletą teisybės žo
džių. Daug prasčiau kalbėjo iš U. 
S. A. atvykę kun. Paškauskas ir 
prelatas Krušas.

Meno mėgėjai gražiai suvaidi
no „Rytojaus dieną44 iš kovų už 
Lietuvos laisvę ir už spausdinto 
žodžio laisvę.

Pastebėtina, kad šiame minėji
me niekas iš Lietuvos konsulato 
nedalyvavo. Iš tautininkų atsilan
kė tik p. Bakšys.

Brazilijos lietuvių duosnumas. 
Prieš kiek laiko spaudoje pasi
rodė žinių, kad vienoje Brazili
jos provincijoj, kavos plantaci
joj Riberao Preto apylinkėje, 
džiova mirė mūsų tautietis Kazys 
Driūlis. St. Driūlienė likusi na- 
šė su 4 mažais vaikučiais, kurių 
didžiausia mergaitė turi 12 me
tų amžiaus ir mažiausia, 8 mėn. 
Driūlienė iš fazendos brutališko 
fazendieriaus tapo išmesta gat
vėn ir atsidūrė keblioj padėty, 
be jokio užtarimo ir gyvenimo 
paramos. Parsidavus paskutinius 
savo rūbus atvažiavo San Pau
lin ieškoti užtarimo ir kad tarp 
brolių suradus darbo pelnytis 
sau is savo vaikučiams duonas. 
Štai 28 - 1 - 38 atvyko San Pau
lin kur prisiėjo nakvoti gatvėje 
porą naktų, bet^dėka pp. Sau- 
rfnskų tapo sušelpta ir gavo na
kvynę. Dabartiniu laiku priglau 
dė draugas Mikas Zabukas, ku
ris nors sklepuky davė rezervuo
tą mažą kambariuką laikinai ap
sistoti. Draugai M. Zabukas ir J. 
Butauskas nutarė parinkti aukų 
ir išleido 3 aukų lapus, kur mū
sų įbroliai gausiai aukoja.

Gaila, kad iš Lietuvos plaukia 
litai šelpimui dykaduonių o ištik
ti nelaimės mūsų tautiečiai ne
gauna užtarimo, nei pašalpos to
kiems nėra. Tai didelė gėda da
roma mums išeiviams svetimųjų 
akyse.

J. Butauskas.

VAIŠĖS PAS PONA MINISTER! 
IR RAUDONOS GĖLĖS

Kaip visuomet, taip ir šiemet 
Vasario 16 ¡vyko visų organiza
cijų bei visuomenės veikėjų vai
šės" atstovybės rūmuose, paruoš
tos pono ministerio pastangomis, 
paminėjimui 20-ties metų Liet, 
nepr., kuriose ir man teko daly
vauti, kur buvau pono ministe
rio maloniai priimtas, už ką esu 
labai dėkingas. Beužkandžiau- 
jant ir bešnekučiuojant daugu
mui krito į akis tas — kad stalai 
buvo papuošti* beveik vien tik 
raudonomis gėlėmis. Taip pat 
ponas konsulas kairėje pusėje 
turėjo prisisegęs raudonų gėlių. 
Ponas Grišonas, kuris svečius 
vaišino „valstybine44 irgi turėjo 
raudoną korbatą. Dviejų aukštų 
ponių kasose taip pat tysojo rau
doni kaspinai. Tas labai gražu, 
tautiška ir natūralu. Tad ką da
bar ant to pasakys tie iškilmių 
k-to nariai, kurie nedaleido „L. 
T. chorui dalyvauti programoje 
vien tik už tai, kad choristės sa
vo uniformoje turi raudonus pa
puošalus?

Taip pat ką pasakys j tai, jei
gu atstovybės rūmai ir aukšti 
valdininkai nesibijo puoštis rau
donom gėlėm ir rudonom kor- 
batom?...

J. Sutkus.
Liaudies Teatro choro vedėjas

15 „NEPTŪNO44 SUSIRINKIMO
Kordoba. — šių metų vasario 

6 d. 17 vai. įvyko L. S. D. „Nep
tūnas44 eilinis narių susirinkimas 
pirmininkaujant V. Šulcui, sekre
toriaujant J. Kemekliui.

Svarbiausiais dienotvarkėj 
punktais ėjo, Vasario 16-tos šven 
tés klausimas, t. y. Lietuvos Ne
priklausomybės 20-ties metų su
kaktuvių minėjimas, kadangi 
v-rio 16 darbo diena, tai nukelta 
į vasario 19-tą dieną su atatin
kama tai šventei programa.

Susirinkimas priėmė Revizijos 
Komisijos 1937 metų apyskaitą, 
D-jos pajamų ir išlaidų sekan
čiai:
Pajamos:
Nario mokesnio . . . . $ 374,00 
Iš p'arengimų............. .... 180,30

Viso pajamų................. $ 554,30
Išlaidos:
Ligoniams pašalpos $ 336,20
Mirusių narių palaid. . ,, 64,60 
Aukos ir raštinės išlaid. „ 103,70

IŠTEKA PANELĖ AVIŽIENYTĖ
Tucuman. — Mūsų kolonijoje 

gerai žinomų pp/Sofijos ir Jono 
Avižienių Argentinoje gimusi 
dukrytė p-lė Marija Avižienytė 
26 - 2 - 38 išteka už ukrainiečio 
Francisco Kabala. Jaunoji yra 
Argentinos Lietuvių abiejų Tau
tininkų Sąjungos skelbiamo įga
liotinio duktė, o jaunasis dirba 
kaipo vedėjas mokykloje Cora
zón Sagrada, o taipgi sale mies
to turi savo ūkį, apie 17.000 pe- 
zų vertės.. Vien už vaisius gauna 
apie 1.000 pezų į metus.

Pastebėtina, kad Avižienių sū
nus yra vedęs lietuvaitę p - lę 
Valinčytę. O kas del duktės, tai 
jaunimo nemokėta susikalbėt 
lietuvišk/ai: Jaunikiai dejuoja, 
kad nėr lietuvaičių panelių o pa
nelės aimanuoja, kad nėra ka
valierių lietuvių. Taip ir krinka 
mūsų „susieda44, ypatingai jaigu 
paliečiami tie, kurie vadinasi 
„tautininkais44.

Kaip ten nebuvo, lai gyvuoja 
jaunavedžiai!

Taf iviejietis.
šimtai literatūros mylėtojų nuo- 

olat skaito 44Argentinos Lie- 
Lietuvių Balso’- kny

gyno knygas.
Skaitykite 

ir Jūs!
PAIEŠKOJIMAS

Paieškau brolio Povilo Žebrio, 
kil. iš Migonių vk., Šimonių pa- 
rap., 1926 met. išvykusio į Kana
dą. Kas žino ar jo paties prašau 
atsiliepti šiuo adresu: Kaziimie- 
ras Žebrys, Yatay 2259, Valen
tin Alsina, Republica Argentina.

Viso išlaidų..............$ 504,50
„Neptūno44 kasoj yra $ 148,05 
Atsargos kapitalas
Kordobos Banke ... $ 1.120,69

Perduodant naująjai valdybai 
draugijos reikalus p. V. Šulcas 
tarė žodį, prašydamas naujos 
valdybos teisingai vesti jai pa
vedamus reikalus, neugdinti na
rių tarpe antipatijos ir neskirsty
ti į sūnus ir į posūnius. Kvietė 
narius padėti valdybai darbuo
tis draugijos naudai. Nariai se
nai valdybai už teisingą ir tvar
kingą draugijos reikalų vedimą 
išreiškė padėką griausmingais 
aplodismentais.

Susirinkimas baigėsi vėlų va
karą ir išsiskirstė nariai geram 
ūpe.

Nept. Koresp.

SIŲSDAMI PRENUMERATAS 
sau ir saviems, išrašykite knygų. 
Nupigintai parsiduoda Provoka
torius 1-mas tomas $1.00, Sapni
ninkas $1.00, Lietuvių - Ispanų 
kalbos žodynas $1.00.

44Argentinos Lietuvių Balsas” 
Casilla de Correo 303,

SOLDADURA ELECTRICA 
Darbininkai be amato dabar 
gali labai prieinamomis sąly
gomis išmokti SOLDADUDRA 
ELECTRICA pirmutinėje ir 
geriausioje mokykloje.. Nau
dokitės proga, užeikite pasi
teirauti, o tikrai panorėsite 
tapti specialistais geležies su
virinimu elektra. Priėmimo 
valandos nuo 8 iki 11.30 ir nuo 

14 iki 18.30 vai.
Av. MONTES de OCA 2084 

BUENOS AIRES

Radio Dirb. & Parduotuvė
Parduodu geriausius aparatus žemiau
siomis kainomis. Darau specialius apara
tus sulyg kiekvieno klijento pareikala
vimo. Pakvietus, kiekviename momente 
vykstu j namus pataisyti ir atnaujinti 
aparatus, o taipgi įvedu ir sutaisau elek
tros instalacijas.. Kas perka pas mane, 
visuomet gauna geriausius aparatus ir 

pigiau, negu kitur.
LADISLAO GEDAMINSKAS 
c. SANTO TOMĖ 4437. U. T. 50 - 1805

PEINADOS “ENRIQUE”
(HENRIKAS LUKAŠEVICIUS)

¡
Gražiausios ponios ir panelės savo plau
kus garbanuoja, šukuoja ir dažo žino
mame salone Peinados “ENRIQUE”.

I
O lietuvaitės į ten eina del to, kad šei
mininkas yra lietuvis, pagelbininkės ar
gentinietės. — Jeigu norite, kad Jūs 
draugės Jums būtų dėkingos, paduokite 

joms šį adresa:
i DOMINGUEZ 524 PIÑEYRO

Didelė Klinika “CONSTITUCION” 
1.) SLAPUMO ANALIZAS, ištyrimui Blenoragijos ar tikrai išgydyta. 
Išgydymas galutinas, naujoviškas ir greitas. 2.) KRAUJO LIGOS IR 
MAŽAKRAUJYSTĖ. 3.) AVARIOS visų laipsnių. Gydymas patikrinus 
4.) ODOS kroniška egzema, votys, plaukų kritimas. (Ultravioletiniai 
Spinduliai). 5.) HEMOROIDAI — gyslų ištinimas ,Prof. Sicardo meto
du. 6.) LYTINIAI NUSILPIMAI išgydomi Prof. CicarrelH metodu. 
7.) NERVŲ LIGOS: nemiga, neurastenija, smegenų nusilpimas, t.) 
REUMATIZMAS, diegliai, sloga, astma visiškai išgydoma nauju vokiečių 
būdų. Atydus analizas užtikrina ligos nustatymą. 9.) ŠIRDIES greitas 
mušimas, nuvargimas, spaudimas. 10.) PLAUČIAI: kosulys, uždusimas, 
džiova. 11.) SKILVYS: Išpūtimas, nervingumas, užkietėjimas, vėmi
mas. 12.) GERKLĖ, nosis, ausys: nukrypimai, polipai, uždegimai 18.) 
MOTERŲ ligos: (atskirai) gimdovės ligos, mėnesinės ir kitos. Naujoviški 
mūsų įrengimai ir specialistų praktika užtikrina greitą ir tikrą pagydymą.

Visiškas Išgydymas $ 40.5 p. j savaitę
ANALIZA! IR PATARIMAI NEMOKAMAI. SUPRANTA LIETUVIŠKAI

Nuo 9 iki 21 vaL — Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai. 
Palengvintas mokėjimas. — Pigios kainos.

LIMA 1618 (Prie Plaza Constitución)

J. AUKŠTIKALNIS & B. EIDUKONIS

Dr. SANTIAGO GOLDSTEIN
Vokietis gydytojas, kuris gydo lietuvius Argentinoje:

Spinduliai X — Ultravioletiniai — A n a 1 i z a i
PAVON 4159, LANUS, U. T.: LANUS 645

Priėmimo valandos nuo 16 iki 19 vai.
Pereikalavus einą į namus* į Avellanedą, Piñeiro, Alsiną, 

_ Dock - Sud, Villa Crespo, Centran, etc. ----—
Gydo visas moterų ligas. Gimdymai ir vaikų ligos. Taip pat 

yra atskira klinika vyrams.
PASTABA: Dirbantieji žmonės gali susitart per telefoną 

del specialės priėmimo valandos. 

ILIUSTRUOTAS 
PASAULIS

TURI VIRŠ 40.000 prenume- 
------ ratorių ------

Plačiausiai Skaitomas Lietuvos
SAVAITRAŠTIS 

12-16 psl. didelio formato
Amerikiečiai turėtų per „Iliu
struotą Pasaulį44 sekti savo tė
vynės ir pasaulio gyvenimą. 
Prenumerata: metams du do
leriai pusei metų vienas doleris.
Adresas:
„ILIUSTRUOTAS PASAULIS”

Kaunas, Lithuania.

Baldų fabrikas „Lituania”
c. ENSENADA 141 ------  SARANDI ------  U. T. 22 - 5461

—------ Baldų parduotuvė:-----------
Av. MITRE 2843 ------ AVELLANEDA------- U. T. 22 - 5699
Kuomet Jums ir Jūsų pažįstamiems bus reikalinga nusipirkti 
baldai valgomam, miegamam, salionui ar kitam kambariui, 
tai pirmiau negu nusipirksite kitur, būtinai pasiteiraukite pas 
Aukštikalnį ir Eidukonį. Moderniškiausi ir stipriausi baldai 
parduodami pigiausiomis kainomis, lengviausiomis sąlygomis 
ir savais kamionais dastatoma į visas Buenos Aires miesto da

lis ir priemiesčius bei ūkius.

DĖMESIO! 
SLAVIŠKA FOTOGRAFIJA 

Foto Art “SAVA” 
išpildo geriausius paišy
bos 
bus, 
mis. 

sų

ir fotografijos dar- 
pigiausiomis kaino- 
Be jokių kompromi- 
vyksta fotografuoti 

į namus.
SAN MARTIN 608

U. T. 31 - Retiro - 5440 
Buenos Aires.

SVETIMO NENORĖK
— SAVO NEAPLEISK

Vedu be išimties visų rūšių by
lias Lietuvos teismuose ir pas že
mės tvarkytojus. Ginčo, civilines, 
kriminalines, apsaugos, padalinimo, 
konkurso, įkaitinių skolų išdėstyipo, 
vedybų ir globos.

Prašom kreiptis visi del dalių 
paieškojimo, išnuomavimo, pardavi
mo, įkeitimo, nuosavybės dokumen
tų garimo reikalais ir panaš. Be to 
duodu teisiškus patarimus žodžiu ir 
per laiškus.

Viską atlieku skubiai, tiesioginiai 
su įstaigom, kas Tamstoms patikri
na saugumą ir mažas išlaidas.

JONAS JANKŪNAS
Calle Galvan 2810, Villa Urquiza 

(Alt. Bebedero 4799)

J "I 1 I J 1 ■ IT ■ APTARNAUJAMAS 
Ha Ii1 H iri gydytojais 
- - - - . SPECIALISTAIS
šlapumo analizei ligos pažinimui. 
Analizei Wasserman n, seilių ir L L 
Kraujo analizai, lytinių ligų gydymas. 
Odos ligos: Egzema, plėtmai, plaukai . 
Hemoroydes: Pašalinami be skausmo, be operacijos. 
Impotencijos gydymas, skubus jėgų grįžimas. 
Gerklė, nosis, ausys: Uždegimai, tonsilai.
širdies plakimas. Elektriškas gydymas. 
Plaučių ligos, kosulys. Diatermija. 
Vidurių ligos, vėmimas, išvalymas. 
Reumatizmas: Kaulų ligos, kataras. 
Moterų ligos: (Atskirai). Mėnesinės. 
Venerinių ligų skubus, beskausmis gydymas.

D
2)
8)
4)
5)
6)
7)
8) 

. 9)
10)
11)

1 12
13) 

aplankykite mūsų konsultoriją ir pažin
kite NAUJOVIŠKĄ BŪDĄ GYDYMO

PATARIMAI IR ANALIZAI VELTUI 
nuo 9 — 21. Sekmiadieniais nuo 9 — 12 vai. 

PILNAS IŠGYDYMAS $ 40, MOKANT $ 5 SAVAITEI 
Ekonomiški abonementai ratomis.

RIVADAYIA3070 PLAZA
ONCE'
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Vietos Lietuvių Gyvenimas
MINISTERIS DĖKOJA

Visiems tautiečiams, sveikinu
siems mane Lietuvos nepriklau
somybės 20-ties metų sukakties 
proga, lietuviško dėkingumo 
jausmu tariu nuošiardžiausią 
ačiū.

J. Aukštuolis
• Įgaliotas M misteris

DARIAUS IR GIRĖNO VARDO 
MOKYKLOS PRANEŠIMAS

Šiuo pranešu visuomenės ži
niai, kad kurie tėvai mano šiais 
metais leist savo vaikus į Dariaus 
ir Girėno vardo lietuvių pradžios 
mokyklą prašau juos užregist
ruoti iki šių metų vasario mėn. 
28 d., nes vaikų sąrašas reika
linga pristatyti į Consejo Esco
lar. Vaikų registravimas „Da
riaus ir Girėno“ vardo liet. pr. 
mokykloje c. Servet 1282 pas 
mok. L. Nalivaikienę šeštadienį 
nuo 5 iki 7 vai. vakare ir sekma
dienį nuo 10 - 12 vai iš ryto. Re
gistruojant reikalinga turėti vai
ko gimimo metrika ir skiepų 
liudijimas. Be to, į prie šios mo
kyklos veikiantį bendrabutį pri
imami vaikai. Vaiko išlaikymas 
vienam mėnesiui kainuoja 20 
pezų.

Mokyklos Vedėjia 
mok. L. Nalivaikienė. 

Buenos Aires, 1938 m. vasario 18.

AIŠKUMO DĖLEI
Gerb. „A. L. Balso“ Redakci

ja prašom patalpinti kas seka: 
Žinutė, kuri buvo patalpinta 
laikrašty „Išvien“ Nr. 7 - 1938 
m. Dariaus - Girėno vardo mo
kyklos tėvų Komiteto susirinki
mas, neatitinka tikrenybei: Ne 
tėvų komiteto susirinkimas, bet 
buvo visuotinas tėvų susirinki
mas (šeštadienį po pietų 12 d. 
vasario mėn. 1938 m.). Antra, 
kad susirinkimas pirmesnį pro
tokolą neatšaukė, tik ponas kon
sulas anuliavo.

Dariaus - Çiréno vardo, -mo-. 
kyklós T. K.

Pirmininkas: P. Čerkauškas 
Sekretorius: K. Tuska 
Narys: A. Žemaitis.
— Didelis piknikas, rengia

mas Susivienijimo Lietuvių Ar
gentinoje pirmojo skyriaus 
Įvyks Valentin A 1 s i n o j e 
„Colonia Alemana“, šį sekma
dienį, 27 - 2 - 38. Renkasi visi, 
kas nori gražiai ir kuturingai 
praleisti sekmadienio poilsio lai
ką.

—Lietuvių Centro eilinis pik
nikas įvyks savoje nuosavybėje 
Villa Lugane šį sekmadienį, 27 - 
2 - 38.

—Ponia Made Kalkiūtė - Lek- 
stutienė laivu „Cap Arcona“ 30- 
1-38 atvyko iš Klaipėdos. Apsi
gyveno pas savo vyrą Juozą Lėk
štutį Buenos Aires mieste.

— Reikalingi darbininkai ofi- 
cialad ir pusiau oficialai (naye- 
ros ir fundadores) prie bronzos 
darbų. Sąlygos geros: c. Gral Ur- 
ųuiza 2148, Bs. Aires.

GRAŽIAI PASIRODĖ LIETU- 
VOS ŽYDŲ DRAUGIJA

„Nardo“ kvepalų fabriko di
rektoriui p. Jokūbui Sudakui pa
sistengus'ir Lietuvos Pasiuntiny
bės pirmą j am sekretoriui p. Bro
niui Blaveščiūnui pritariant, Lie
tuvos nepriklausomybės XX me
tų sukaktuvių išvakarėse tapo 
sutverta Argentinoje gyvenan
čių Lietuvos žydų draugija.

Minėtos draugijos delegacija 
jau dalyvavo priėmime pas Lie
tuvos ministerį p. Joną A’ukštuolį 
16 - 2 - 38 ir bendrame minėjime 
19 - 2 - 38.

Buenos Aires mieste kasdien 
išeina trys žydų kalba dienraš
čiai: „Žydų Dienraštis“, Spau
da“ ir „Rytinis Laikraštis“. Visi, 
o ypatingai pirmasis plačiais ir 
labai palankiais Lietuvai straip
sniais paminėjo Lietuvos nepri
klausomybės XX metų sukaktu
ves.

20 - 2 - 38 mlžiniškoje sinago
goje (Paso 423, Bs. Aires) Lie
tuvos Žydų Draugija iškilmin
gai minėjo Lietuvos nepriklauso- 

Įmybę. Dalyvavo apie 500 Lietu
vos žydų, išeiginiai pasipuošusių, 
kurių tarpe buvo keletas vieti
nių universitetų studentų ir stu
denčių, komersantų ir laisvų pro 
f esi jų žmonių.

Iškilmėse sinagogoje giedojo 
žydų vaikų choras, kvartetas, 
grojo stygų orkestras, tapo išpil
dyti Argentinos ir Lietuvos him
nai, kantaris žavėjo klausovus. 
Prakalbas pasakė žydiškai laik- 
rščių redaktoriai ir vienas Len
kijos žydas, pabrėždamas,, kad 
Lietuvos žydai drauge su visu 
kulturingu pasauliu, yra pasi
piktinę Lenkijoje siaučiančiu 
antisemitizmu, kurio visiškai nė
ra kultūringoj Lietuvoj.

Minėtos draugijos pirminin
kas p. J. Sudakas kalbėjo lietu
viškai, nušviesdamas savo drau
gijos tikslus ir pabrėždamas Lie 

luvos žydų lojalumą Lietuvai ir 
Lietuvos Pasiuntinybei Pietų A- 
merikoje.

Lietuviškai kalbėjo ministeris 
p. J. Aukštuolis, kurio kallba 
buvo išklausyta su ypatinga pa
garba. Susikūrusią draugiją svei 
kino S. L. Arg. centro valdybos 
pirmininkas p. G. Šimkūnas. 
Kaijpo lietuviškų organizlacijų 
delegatai iškilmėse sinagogoje’ 
dalyvavo A. Jokubauskas, Pr. 
Stalioraitis, A. Muliauskas ir Iz. 
Dailydė.

— P - lê Rožė Endrikytê, 8 
metus išgyvenusi Argentinoje 
laivu „Del Norte“ 3 - 3 - 38 iš
vyksta apsigyvenimui pas savo 
gimines šiaurinėn Amerikon, 
Miami, Florida. Vyksta kaipo U. 
S. A. pilietė, nes toj šaly yra gi
musi. P - lė Endrikytė, kaip ir jos 
Bs. Aires gyvenanti sesutė ponia 
Petronėlė Remeikienė, o taipgi 
dėdės J. S. Mockai Miami, Flori
doje, yra nuolatiniai „Argenti
nos Lietuvių Balso“ prenumera-., 
toriai.

PAŠTO DĖŽUTĖ
Gauti ir persiųsti laiškai: Je- 

roslavui Kavaliauskui (2), Kos
tui Antanaičiui (2), Kostui čal- 
kiui (2), Baliui Dalinkevičiui, 
Jonui Petroniui, Agidai Kilienei, 
Jonui Keliočiui, Domicėlei Gurs- 
kaitei, Vincui Prielgauskui, Juo
zui Lemberiui, Vladui Dulkei, 
Onai Preikšaitei, Juozui Želio- 
niui, Aleksui Aleliūnui, Juozui 
Siliūnui, Steponui Savarauskui, 
Jurgiui Raubai, Juliui Sebeckui.

Redakcijoj randasi: Kazimie
rai Petkevičiūtei, Jonui Maželiui 
Antanui Želiukui, Antanui Ma
tusevičiui, Jurgiui Lazdauskui, 
Vacei Kuršinskaitei, Alfonsui 
Markevičiui, Onai Ruseckaitei, 
Viktorui Sakalauskui, Jonui Kri
ščiūnui, Ignui Poliakui, Petrui 
Raliui, Karoliui Sakavičiui, Mar
celei Padolskienei, Juliui Ro- 
mancevičiui, Petrui Laurinaičiui, 
Vincui Žekevičiui, Feei Mikala- 
jūnaitei, Juozui Gaškui (2), Vla
dui Rumskui, Mykolui žagraka- 
liui, Vladui Guobiui, Eldai Gar- 
vilaitei, Lucijai Tunrienei, laik
raščiai.

—Fotografas S. Antonovas, 
turintis foto studiją gatvėje Ing. 
Huergo 1144, Dock Sude ir dir
bantis vietinės spaudos fotogra
fu nufotografavo XX-ties metų 
Lietuvos nepriklausomybės su
kaktuvių iškilmes, įvykusias Lie
tuvos pasiuntinybėje 16-2-38 
ir patalpino paveikslus „La Na
ción“ ir „La Razón“ skiltyse 17- 
2 - 38.

— J. Čikštas ir S. Katinas vit
rinų fabriką perkėlė naujon, pa- 
togesnėn vieton. Dabartinis ad
resas: c. San Nicolas 1765.

METALINIU BALDŲ FABRIKAS
C. DEVEIKIS-PIPIRAS, SAVININKAS 
POZOS 254 — Avellaneda — Bs. Aires

U. T. 22 — Avellaneda — 5355 
Meniškai padirbti metaliniai archyvai, 
ficheros, etažerkos, lentynos -- viskas 
biurams. Garderobai klubams ir fabri
kams. Metaliniai įrengimai kanceliari
joms ir bankams. Šio lietuviško fabriko 
gaminiai parduodami pirmos klasės 
krautuvėse. Lietuvių įstaigoms viską 
parduodama stačiai fabrike su didelė
mis nuolaidomis. Apsilankykite pama

tyti įvairų pasirinkimą.

„Ultramar,,
(įbuv. firma F. Misler)

LAIVAKORTĖS j ir iš
EUROPOS LABAI NUPIGINTOMIS
. KAINOMIS.

-Bs. Aires. (U. T. 31-5475)
SKYRIUS: calle NEW YORK 4683, BERISSO

A. MUŠKETAS

[0*301

Lietuvis radio technikas 
Monaco 4423 (altura Sanabria 2700) 

Villa Devoto — Buenos Aires 
Fabrikuoja radio aparatus nuo mažia
usio iki didžiausio. Vietiniam- pasikla
usymui beveik veltui, o kas nori girdėt 
Vokietiją, Prancūziją, Rusiją, Angliją 
ir Ispaniją — trumpųjų bangų aparatą 
pastatau j namus. — Taipgi sutaisau 
ir atnaujinu visokios aparatus, o taipgi 
kreipsitės kitur — pasiteiraukite čia. 
įvedu elektros instalacijas. Pirs negu

LOE3OK
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PASIAIŠKINIMAS
Apie Tumo - Vaižganto Mokyk
los Rūmų Statybos Fondo Val
dybos posėdį, įvykusį 1938 m. 
sausio men. 1 dieną sulig Fon
do Valdybos narių nutarimu bu
vo atspauzdinta „,A. L. Balse“ 
Nr. 380 straipsnelis ir man, kai
po nedalyvavusiai tame pos,dy- 
je Fondo Valdybos narei atne
šė sakytą rašta pasirašyti. Aš 
pasižiūrėjau į pasirašiusių po tuo 
raštu asmenų pavardes, patikė
jau jais taip kaip rimtais žmo
nėmis ir visai neskaoičiusi rašto 
ir nežinoda, kad ten įžeidžiama 
mūsų gerbiamas Ponas Ministe
ris, aš pasirašiau, visai neturė
dama noro ką nors įžeidinėti, 
arba maišytis į kokius nors gin
čus ir vaidus.

Del to pareiškiu, kad as savo 
paraša po sakytu raštu atšaukiu. 
Su tikra pagarba

V. Jokubauskienė
Villa Castellina, 22 - 2 - 38.

(Aakelta iš 3-čio puslapio) 
kybėmis nepriklausomybę. At
pasakoti ką ietuva perkentėjo 
prieš tai svetimųjų okupacijoje 
— būtų per ilga.

Vakar ir užvakar visa Lietuva 
ir svetur gyvenanti lietuviai bei 
Lietuvos piliečiai plačiai minėjo 
dvdešimties metų Lietuvos ne
priklausomo gyvenimo sukaktu
ves. Minėjo jas ir mūsų santar
vininkai latviai ir estai. Mūsų 
trispalvė džiaugsmingai plevėsa 
vo Latvijoje ir Estijoje r ten 
vešpatavo šventės nuotaika.

Visi lietuviai džiaugiasi savo 
nepriklausomybe tik Vilniaus 
krašte gyvenantieji mūsų broliai 
kurių ten yra daugiau kaip mili
jonas ,negali savo laisve pasi
džiaugti. Del to mes siunčiame 
jiems didžiausią užuojautą ir 
moralinę paramą jų varguose.“

Ministerio kalba buvo trans
liuota taipgi %prancūzų, ispanų, 
vokiečių ir anglų kalbomis.

Ta proga lietuviškai padaina
vo pp. Grišonai ir buvo trans
liuojama lietuviškos plokštelės.

ietuviškos ministerio kalbos 
Argentinos lietuviai klausė su 
pasigerėjimu, tik daugelis pama 
tuotai rūstavo, kad Lietuvos ne
priklausomybės XX metų sukak
tuvių išvakarėmis teko išgirst 
nemalonią žinią apie pilietybės 
klausimo staigų ir iš anksto ne
paskelbtą pertvarkymą.

REDAKCIJOS PRANEŠIMAS
Del vietos stokos šin „A. L. 

Balso“ numerin netilpo keletas 
labai svarbių straipsnių: apie pi
lietybę, kolonizaciją, minėjimus, 
etc. Tilps sekančiame numeryje, 
virš 100 naujų prem. sąrašas

—Laikrodžiai, pasibaigus die
nos šviesos taupymo laikui, atsu
kami vieną valandą atgal visoj 
Argentinoj 1 - 3 - 38.

— Ponia Veronika Marcinke
vičienė arba K. Marcinkevičius 
prašomi atsiliepti „A. L. Balso“ 
Redakcijon.

—Drg. Juozas Davidonis pri
siuntė mums La Platos dienraš
čio „EI Dia“ iškarpa, kurioje ta
šoma apie radio valandą, kurią 
Vasario Išešiolįktą surucįKė AL
TS iš Buenos Aires provincijos 
stoties.

— Drg. Vyt. Vyšniauskas, „A. 
L. Balso“ korespondentas, su 
šeima iš Rosario atvyko praleist 
atostogas į Buenos Aires, 21 - 2 - 
38 lankėsi „A. L. Balso“ Redak
cijoje. Plačiai pasikalbėta apie 
Rosario lietuvių . veikimą. Tarp 
kita, svečias pastebėjo, kad po 
vienu „protestu“, tilpusiu „M“. 
Nr. 57, jo pavardė tapo padėta 
be jo žinios. Ten, anot jo, turėjo 
būti drg. Merkio parašas iš Villa 
Diego. Svečiai išvyksta atgal į 
Rosario už keleto dienų, kadan
gi drg. Vyšniausko laukia dar
bas Rosario miesto valdyboj. ,

SAVANORIŲ ŽYGIAI
I ir n tomas Argentinon kai

nuoja 2 doleriai ir 30 c. Galima 
užsisakyt per „A. L. Balso“ Re
dakciją, prisiunčiant 10 pezų, 
arba galima išsirašyt pasiunčiant 
minėtą Sumą tiesioginiai auto
riui šiuo adresu: Rašytojas Pet
ras Ruseckas, Žemaičių 23, Kau
nas, Lituania.

— Ddr. Juozas Švenčionis su 
ponia, jų sūnus Faustinas if duk
relė Lilija 21 - 2 - 38 iš Buenos 
Aires, praleidę mėnesį atostogų, 
grįžo į Comodoro Rivadavia. Bū
dami Bs. Aires mieste gyveno 
„A. L. Balso“ namuose. Atosto
gų proga aplankė gimines ir 
draugus Berisse, Villa Ballester 
ir kitur. Grįžo Y. P. F. laivu, ka
dangi drg, Švenčionis jau visą 
metų eilę yra presupuestistas 
Argentinos Valstybinės petróleo 
kompanijos. P - lė Marytė Par- 
Šonytė pasiliko Buenos Aires 
mieste.
—Vaclovas Jarockis, senas „A. 

L. Balso“ skaitytojas, baigia 
statytis nuosavius namus gatvė
je Carlos Villat 3300, Floridoje, 
šalę Buenos Aires.

— Parsiduoda geras foto apa
ratas: Independencia 2706.
— Reikalingi soldad ori ai prie 

tilto statybos provincijoj. Virš 
pezo valandai. Kreiptis: Pedro 
Mendoza 1918.

DIDELĖ POLIKLINIKA “ONCE”
5 GYDYTOJAI SPECIALISTAI ASMENIŠKAI APTAR

NAUJA TARNAUTOJUS IR DARBININKUS
Visiškas ir pilnas veneriškų ligų išgydymas. — šiltinė. — Už
sidegimai. — Išgydymas garantuotas. — Tikslus diagnozas. 
Uretralis gydymo patikrinimas. — Kraujas ir oda: egzema, 
plaukų kritimas. — Lytinis nusilpimas. — Naujas pasekmin
gas ir tikras būdas liaukų atgaivinimo. — Moksliškas visų sta
dijų sifilio išgydymas. — širdies ligos. — Plaučiai - Pilvelis - 
Kepenys - Viduriai. — Reumatizmas, kad ir sunkiausias. — 
Gyslų išsiplėtimas, hemorroides. — Be skausmo, be operacijos, 
be išlikimo iš darbo. — Moterų ligos (atskirai). Menstruaci
jos, naštumąs. — Garklė, nosis, ausys. — Diatermija. — Spin
duliai. — Medikališka olektra.

KRAUJO IR ŠLAPUMO ANALIAI 
Tikslus ir greitas gydymas.

Palengvintas išsimokėjimas. — Ekonomiškos ratos. 
Nemokamai Kolonijoms

Priėmimas nuo 9 iki 21»---- Sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai.'

Rivadavia 2719 - - - - - - Buenos Aires

Pirmutinė Lietuvių Dantų Klinika
Direktorius: Dr. Luciano M. Mirskis

Ištraukimai $
Pataisymai
Pilni tiltai
Dantų valymas

PATARIMAI

chirurgas - dentistas
R a w s o n o ligoninės.

2.— Darbas garantuotas.
5.— • Medžiaga 1-mos rūšies,

50.— auksas, kaučo, ect.
5.— Nuo 15 iki 20 vai.
VEJLTUI. MOKĖJIMAS RATOM1S

LMIRANTIi
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Keliauk ir kviesk
SAVO ŠEIMĄ LAIVAIS

Gdynia - Ameryka
LINEAS

DE NAVEGACION S. A<
Sekantis išplaukimas į 

Santos, Rio, Victoria, Da
kar, Boulogne, Kiel ir 

Gdynia

s's „Pulaski“
Kovo 24 d. 1938

PIGU

Kainos be kompetencijos
PATOGU

kabinos 2 asmenims
VALGIS

sveikas ir skanus.

Generalinis atstovas 
laivakorčių pardavimui:

J. C. STEMPOWSKI
Sarmiento 470 Buenos Aires

Laivakortės išvykimui ir. gi
miniu atsikvietimui 

parsiduoda

BANKUOSE IR TURIZMO
AGENTŪROSE

PARSIDUODA NAMAS
Mūrinis namas iš trijų ^kambarių 
ir trijų virtuvių labai gražiai į- 
rengta, su darželiu ir t, t. atsitik
tinai geromis sąlygomis parsidu
oda. Laišku arba asmeniškai 
kreiptis šiuomi adresu: Sr. A. 
Plastemikas, Juan Jaures 790, 
VaL Alsina. (375-tt)

Paieškau savo dviejų brolių 
kilusių nuo Lazdijų: Antano 
Grėbliūno, gyvenančio Brookly- 
ne, ir Stasio Grėbliūno, 1930 m. 
gyvenusio 859 Queen St. West 
Toronto, Canada. Būsiu dėkingas 
jeigu jie patys ar kas jų likimą 
žinančių parašys man šiuo adre
su : Sr. Jonas Grėbiiūnas, Inde
pendencia 2706, Buenos Aires,

K. G I Ž A U S K A S 
Europos produktų almacenas, 

c. Cąchi 813, N. Pompeya.
Yra geras pasirinkimas visokių 
europeiškų maisto produktų ir 
gėrymų. Kainos pigios. Prašau 
užeit persitikrinti. (387-81).

Jurgis Kalavinskas 
pirmos rūšies valgomųjų produ

ktų ir gėrimų krautuvė. 
U. T. 70 - Núñez - 7120 

Freire 3537, Saavedra, Bs. Aires

EDUARDO SADAUNINKAS 
savo kamionu dastato į namus 
lietuvišką duoną, silkes, rusišką 
degtinę ir kitus maisto produk
tus: Sarratea 2125 — Valentin 
Alsina. U. T. 24 - 8139.

(353-56)

Siuvimo Akademija
Anelė Zacharauskaitė. sav. 

calle Cachi 896, N. Pompeya. 
Siuvimo ir kirpimo mokytoja, 
14 metų dirbusi Prancūzijoje, 
priima mokines patogiomis sąly
gomis. Nebrangiai pasiuva ko
stiumus ,paltus ir sukneles.

VERTIMAI URUGVAJUJE
Kontraktai, prašymai, verti
mai, įgaliojimai, etc. rašomi 
nemokamai “A. L. Balso” pre
numeratoriams Urugvajų j e . 
Kreipianties laišku^ reikalin
ga pridėti 5 c. markutė atsa
kymui ir adresuoti sekančiai: 
Sr. J. Lazdausk&s, Casilla de 
Correo 542, Montevideo. Krei
pianties asmeniškai: c. Ansina 
1024, 2-do piso (tarp Isla de 
Flores & San Salvador), Mon
tevideo. (327-gr.)

Dr. S. Schavelson
Ligoninės Muniz klinikos ve
dėjas, priima asmeniškai savo 
klinikoj. — Gydo vidurių ir 
moterų ligas. Akių, ausų, ger
klės ir nosies. — Kraujo, šla
pinimosi ir lyties organus. — 
Peršvietimas rentgeno spindu
liais ir determija. Kalba ru
siškai ir lenkiškai. — Priima 
nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 
vai. kasdien. Sekmadieniais 

nuo 8 iki 9 vai. ryto.
PUEYRREDON 936, Bs. Aires

Laidotuvių Biuras 
R1CCI0TTI

Seniausia ir Buenos Aires lie
tuvių kolonijai gerai žinoma 
laidojimo įstaiga. Visas savas 
įrengimas, koplyčios etc., iš
kilmingai ir pigiai. Lietuvių 
kolonijai daroma nuolaida. 
Nesiduokite išnaudoti, bet 
reikale visuomet kreipkitės į

R I C C IO TTI
U. T. 45—Loria—5659 

Independencia 2702 - 4

-AHTONOFR
Lietuvis Fotografas 
U. T. 22 - Avellaneda - 5552 
ING. HUERGO 1144, D. SUD

REIKALINGA SEIMININKĖ
Rimtai moteriai yra gera šeimi
ninkės vieta mažoje Argentinos 
mokslininko šeimoje. Del smulk
menų kreiptis „A. L. Balso“ Re
dakcijom

APSIVEDIMUI. Esu z gyvanašlis, 
pasiturintis ir ieškau gyvenimo 
draugės, kad ir Kristaus amžiaus 
su magaryčiomis. Kuri nori ra
maus gyvenimo parašykite šiuom 
adresu: Sr. B. Šatas, c. Lanza 
2240, Bs. Aires.

DOVANŲ KUPONAS
Nr. 40

Kiekvienas jaunuolis ar jau
nuolė, išsikirpę šį kuponą, tu
ri teisę visiškai nemokamai da 
lyvauti šokių pamokose, pris
tatant jį mok. B. Levickio šo
kių Akademijon c. Rivadavia 
2237, Bs. Aires, pirm. 28 - 2 - 

-38, nuo 19 iki 20 vai.

NAUJAUSIOS MADOS

Puikūs paltai, dailūs kostiumai 
ir elegantiškos suknelės 

gražiausia siuvama 
tik pas 

Modistę Danutę 
c. Estados Unidos 1080 — 

Buenos Aires

Rosario lietuvių dėmesiui 
DAKTARAS E. LEVINAS

Kalba lietuviškai
Diplomuotas Argentinoj ir Vo
kietijoj gydytojas, specialistas 
moterų ir vyrų ligų. Gydymas 
moderniškas ir nebrangus; iš

tyrimas su X spinduliais.
c. MITRE 923, Telefon: 3670 

Rosario

s SMULKŪS SKELBIMAI-h==~
TABAKAS -

iš U. S. A., Turkijos ir Europos. 
Gilzės, popieris,, laiškas blokai,' 
rašymui medžiaga. Taip pat ga
lima nusipirkt sapnininką, ka
lendorių ir Lietuvos laikraščių. 
Asmeniškai kreiptis šiuo adresu:

Ladislao Laszkiewicz,
Av. L. N. Alem 1138 - Bs. Aires

U. T. 31 - Retiro - 8324

Marta Jankauskienė
Diplomuota Modistė

c. Espinosa 2228, Buenos Aires

Fotografijos Veltui
Kuponas Nr. 17

Kiekvienas asmuo, surinkusia Šiuos 
nemokamus fotografijos kuponus 
nuo pirmo iki dešimto numerio ir 
pristačiusią juos „A. L. Balso1’ Be***
dakcijon, nemokamai gauna „A. 
L. Balso” laišką fotografiškon atu- 
dijon, kur nemokamai nufotogra
fuojamas ir nemokamai gauna vie
ną meniškai pagamintą savo foto.

ANILINA “COLIBRI” 
Kiekvienas perkantis didelę 
dėžutę dažų “Colibrí”, gauna 
dovanų didelį naują Argenti
nos Respublikos ŽEMĖLAPĮ.

Dr. A. Krichmar
Dentistas - Chirurgas 

GALICIA 814 — PIÑEYRO 
(Kampas Rivadavia) 

Dantų gydymo konsultorija, 
kurioje atliekamas gerai dar

bas, pigiomis kainomis. 
Priėmimo valandos: 

nuo 9 iki 12 ir nuo 14 iki 20

Dr. N. V. Miloslavich
Gydytojas chirurgas 'Buenos* 
Aires fakulteto. Buvęs asisten
tas Berlyno, Vienos ir Pary
žiaus ligoninių. Gydo ypatin
gai kraujo ligas, sifilį, reuma
tizmą, triperį. — Išgydymas 
garantuojamas į 5 ar 6 savai
tes, ligas naujas ar kroniškas, 
reumatizmą. NĖRA KLINIKA. 
Ligonius priima asmeniškai, 
slaugytojų ir vertėjų. Kalba 
slaviškai ir vokiškai. Priėmi
mo valandos kasdien nuo 4 iki 
7:30 vakaro. Nepriima sekma
dieniais nei švenčių dienomis.

CORDOBA 785, 1-er PISO 
BUENOS AIRES

LIETUVOS PASIUNTINYBĖ 
Cerrito 1493

Priima nuo 10—12 ir nuo 
14—16 vai. šeštad. iki 12 v.

U. T. 44 — 5243
Pasiuntinybė uždaryta Lietuvon 
įstatymų numatytomis nedarbo 
dienomis bei Argentinos Respub
likos svarbiausiomis šventėmis.

JONAS KRIŠČIŪNAS, 
mūrinių namų statytojas:

Tabaré 6971, V. Lugano, Bs. Aa.

Pigiai ir sąžiningai taiso gra 
mafonus, laikrodžius ir viso

kius kitokius daiktus.
Pavón 1020, Piñeyro

(Taipgi gaunamas Balsas)

Jorgę Tijūnaitis,
LOS ANDES 1179 — PIÑEYRO 

U. T. 22 — 6675
Tijūnaičio kamionas baldų ir 
prekių transportams yra visuo
met paruoštas Jūsų patarnavi
mui. Reikale — užeikite arba 
telefonuokite, būsite patenkinti.

JUSTINAS VAITELIS
c. Morón 5265, Lanus Oeste 
U. T. 241 — Lanus — 304
Parduodu pigiai ir geriausių rūšių 
vyriškas ir moteriškas kojines, įvai
rių rūšių siūlus ir darome visokius 
mezginius sulyg užsakymų. Reika
laukite, mūsų įgaliotinis aplankys 

jus namuose. Taipgi artistiškai 
užtaisome pančiakas.

AKUŠERĖ - EUROPIETĖ 
FILOMENA BENEŠ - BILEK 

Diplomuota Prahoje ir 
Buenos Airese 

LIMA 1217
2 kvadr. nuo Plaza Constitución 

Telêfon: B. O. 23 - 3389 
Priima kasdien nuo 10 vai. ryto iki 
8 vai. vak. Sekmadieniais visą dieną 

Specialistė prie gimdymo ir 
visų moterų ligų.

Kalba visomis slavų kalbomis ir 
supranta lietuviškai.

Dr. Elias Galante
Gerklės, nosies ir ausų gydy
tojas specialistas i\rgerich ir 

Ramos Mejia ligoninėse.
Konsultorija:

PINZÓN 425 — U. T. 21-3064
Antradieniais, ketvirtadieniais 
ir šeštadieniais, nuo 2 iki 4 

priiminėja:
Corrientes 2235 - U. T. 47-5123

Pirma Lietuviška šoferių Akademija 
Įteikia Federalinės Sostinės it 
Provincijos registro knygutę 
be sumokėjimo iš anksto ir be 
studijavimo trafiko knygučių 
(guias) ir veltui suteikia dar
bą savo mokiniams, kurie to 

pageidauja.
PILNAS KURSAS $ 50.. 

U. T. 21 - 0265
CmiI- VIEYTES 1789 (PUENTE BARRACAS) Bs. Aire.

Į- IR ATSIUVU 
R IŠ TEN 
[TĮSIAUSIOMIS

«•' KAINOMIS

^1469-san martin-409
C» CENTRAL EUROPEA

« SÍHFFFSAGEHTUR 9
Buenos 
Aires

MOTERŲ KLINIKA 
Direktorė Moteris Gydytoja 
Dr. MATILDE KRASTINIENÊ 

iš Latvijos.
VISOS MOTERŲ ir VAIKŲ 

LIGOS
Nėštumas - Gimdymai - Su
vėluotos Menstruac. - Krau

jo ir Šlapumo Analiza! 
Spinduliai X - Žemiau

siomis Kainomis.
Atvykusioms iš toliau yra 

lovos
PATARIMAS 3.— PESAI 
Priėmimo vai. nuo 10—12 
ir 15—19 v. Sekmadieniais 

ir švent. nuo 10—12
RODRIGUEZ PEÑA 67 9

GRAŽU, MADNA 
IR PIGU

Kostiumas su dve 
jomis kelnėmis 

nuo $ 66.00
Pigiausia ir gra
žiausia vyriškus 
rubus siuva žino

mas siuvėjas
EMILIO ŠINKAS

JZ. Calvos 2880, 
depto. G. 
Buenos Aires

J. SUDNIUS & D. REALE
Savo fabrike , išmokina važinėti autu, paruošia mekanikus, 

padeda surasti tarnybas savo mokiniams.
CALLE RIO NEGRO 3960 BUENOS AIRES

U. T. 61 — Corrales — 1524

SUMODERNINUS INSTITUTĄ IR ATIDARIUS 
CHIRURGINI SKYRIŲ, SIŪLOME MŪSŲ PATARNAVIMA 

CHIRURGINĖS OPERACIJOS DAROMOS PIGIAI.
Venerinės ligo*: Blenorragia ir jos komplikacijos. Sifili* (606-914)

• impotencija. Gydoma pigiai. — Oda. Ache, egzema, ulceris. Kvė
pavimas: Džiova, asma, kroniškas bronkitis. Širdie* ligo* Viduriai 
virškinimą*: Gydomi profesoriaus '.Paul iš Vienos. — Ginekologijai 
Nėštumo diagnozas gimdymai, matriz. — Hemorroide*. __ Gerklė,
nosis, ausy*. — Laboratorija analizavimui kraujo, šlapumo, etc.

Supranta lietuviškai.
X SPINDULIAI — ULTRA VIOLETINIAI — DIATERMIJA 

INFRARAUDONI
Priėmimas: PATARIMAI I 3—
Nuo 10 12 ir 15 21 Trečiad. ir šektad. su

Šventėmis 10 iki 12 akelbimu veltut


